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Nou Nauju 1890 metu iszeis lietuvisz- 
kas ukiszkas laikrasztisvardu „Ukinįkas,“ 
iszleidžiamas redystes „Varpo“. Visiems, 
doriszkai susiriszusiems su nauju laik- 
raszcziu, primename: tegul rengia del 
jo rasztus, garsina apie jį aplinkiniams 
ir taiso kelius iszsiplatinimo. Įtalpą 
„Ukinįko“ placziaus apskelbsime arcziau- 
siame N. „Varpo“.

Reikia pasinaudoti.
Pelnas isz žemdarbystčs paskutiniame de- 

szimtmetyje didei susimažino. Del susimažinimo 
pelno isz žemdarbystčs prisidėjo kelios prie
žastys. Pirmutine, o su sykiu ir svarbiausia 
priežastis yra ta, kad svetimos kaimyniszkos 
valstyjos uždėjo didelius muitus ant iszvežamu 
isz Rusijos javu; uždėjimas muitu ant grudu viena 
didokai apstabdė iszvežimą isz Rusijos visokiu 
javu, o antra sumažino ir prekią javu Rusijoje, 
nes kitokiu budu rusiszki javai ne butu galėję 
vesti konkurencija su javais, atvežamais isz kitu 
daliu svieto. Antra priežastis — pasielgimas 
tarpininku Žydu, kurie, norėdami kūdaugiausei 
uždirbti, primaiszydavo i grudus pelus ir kito
kius niekniekius, o pertai nužemino musu javus 
akyse beveik visos Europos. Poliaus pasidau
ginimas skaitliaus gyventoju, o sykiu su tūnai 
dalinimas žemės į mažesnius sklypelius taip-gi 
turi didelę įtekmę ant susimažinimo pelno isz 
žemdarbystčs, o tai tokiu budu, kad jau pasi
darė kur-kas daugiaus tokiu giminiu, kurios vos 
tikt tegali iszmisti isz savo žemės, o pertai ne 
gali nei trupuczio, arba tikt suvis mažai javu pardūti. 
Ir ant galo paskutine priežastis — pasididinimas 
visokiu mokescziu.

Dėl tokio susimažinimo pelno isz žemdar- 
bystės gyvenimas jūm tolyn, to eis blogyn. 

įpacz dėlto, kad suvis negalima praszalinti visas 
tas priežastis kurios sumažino pelną isz žemdar- 
bystės. Galima tikėtis, toliaus žemdarbystė ne 
iszmaitys jau ir szeimynos, o ką jau sznekčti 
apie atlikimą kitokiu reikalu gyvenimo! Einant ant 
medžiokles, ne laikas szunis lakyti! Jau ir dabar' 
girdėti isz visu pusiu rugojimus ant sunkumo gyve
nimo ūkininku, o tai tikt dėlto, kad pelnas isz žemės 
susimažino, o pats darbas ir kiti reikalai gyvenimo 
baisei pabrango. Deszimtį metu atgal neretas uki- 
n'nkas, turintis tikt 60 margu lauko galėjo leisti 
mokslan sykiu du sunu į vidutines mokslavietes 
arba nors vieną į universitetą ar į kokią-nors 
specialiszką augsztesnę mokslavietę; sziandien-gi 
tas pat ūkininkas rugoja, vos tikt galys iszsimaityti 
su szeimyna ir vaikais, o lyg gali jis pa- 
mislyti apie leidimą vaiku j augsztesnius 
mokslus, kurie da prietam beveik trigubai 
pabrango, įpacz vakarinėse Rusijosrėdybosekur viso
kias paszialpas gauna beveik tikt vieni ateivei Rusai!

Ką-gi daryti? Ar nuleidus rankas laukti 
pakolaik ateitė ne permainys, ne pagerins tokį 
musu padėjimą, arba pakolaik pagelba mums 
netikėtai isz dangaus iszpuls? Ko-gi mes galime 
tikėtis nu ateitės? Nū ateitės tiktai to galime 
tikėtis, kad žemė, vinintelė parama tautiszko ir 
tikejimiszko musu būvio, taps isztraukta isz 
musu nagu, taps ant visados atimta, ir tokiu 
budu mes turėsime pasilikti ant mylistos isz 
kas-žin kur paeinancziu atslankiu. Bei ir tikrai 
tokius norus turi Rusai: jau ne sykį ju laikrasz- 
czei garsino, kad reikia Lietuvą suriszti su Rusija 
ir padaryti ją visiszkai ėkonomiszkai priklausau ežia 
prie paskutinės; gana gerai tą patvirtina ir pasielgi-' 
mas valdžios, besistengenezios privesti į ėkono- 
miszką nupūlimą vakarinius parubežius, Laukti- 
gi pagelbos tiktai isz dangaus suvis ne pritinka, 
nės Ponas Dievas — ne tarnas žmonių. Jis tikt 
gali padėti žmogui dirbaneziui, bet už žmogų 
darbo ne atlieka. Vaitojimai ir rugojimai taip-
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gi vargei kokią naudą atnesz, įpacz tenai, kur 
galima save gelbėti tiktai darbu, suktumu ir isz- 
minczia. Tiesa, gelbėti save yra mums labai 
sunku, nes dėlto reikia labai didelio apsukrumo, 
reikia, idant akys butu atkreiptos i visas puses, 
bet vis-gi tai dalykas galimas. Kad sziądieni- 
nis ėkonomiszkas Lietuvos ūkininku padėjimas 
ne vertas pavydėjimo ir kad jis jfim tolyn eina, 
tai kiekvienas gali užtėmyti, tai ne paslaptis; bet 
taip-gi kiekvienas žino, kad isz Lietuviu darbo 
minta daugelis svetimu draugingu ir nedraugingu 
gaivalu. ISuvalku, Kauno, Vilniaus ir Gartėno 
rėdybose yra iszviso 4‘/» milijonu gyventoju 
tarp kuriu atitinkame l’/s mil. su virszumi sve
timu mums gaivalu: visi beveik jie musu ne
draugai, o vienog jfis maitina ir peni Lietuvos 
žemė. Nors szitie penimei, atlėkentiejie Į Lie
tuvą kaip musės ant pieno, ne tikt nesidalina 
su mumis savo gėrybėmis, bet da kiek Įmany
dami mus skriaudžia, mes-gi jiems malonei atida
rome savo duris, penime jits patys neretai ir badą 
kęsdami, pavedame jiems kugeriausią ir vaisin
giausią lauką. Paskutinio deszimtmeczio sta
tistika aiszkei parodo, kad skaitlius kataliku gy
ventoju per 10 metu Lietuvoje pasidaugino tiktai 
ant 14 %, kada-gi stacziatikiu skaitlius net ant 
33%. Jai szitie paskutinei taip ir toliaus dau
ginsis, tai už kokiu 3 deszimtmecziu katalikams 
gyventojams bus ankszta Lietuvoje, mes busime 
suspausti, kaip surei tarp dvieju lentų. Jau ir 
dabar vieni mus spaudžia savo apsukrumu ir 
suktumu, kiti-gi, neturint tokio apsukrumo, isz- 
pradžiu mus panezioja Įstatais, idant paskui su- 
pancziotus lengviaus galima butu sutrempti; o mes 
mokame gintis tiktai vaitojimu, rugojimu arba patys 
nieko ne veigdami, laukiame kokios-ten dangiszkos 
pagelbos: senas Lietuvos apgynėjas dievaitis Per
kūnas jau užmigo, pertai ne musz jau szian- 
dien gudą, kaip szunį rudą; o ant galo ant 
dangiszkos pagelbos ir ne užsipelnėme. Kaip-gi 
turime rūpintis apie savo apgynimą? Dėl savo 
apgynimo priguli pasikelti isz ėkonomiszko nn- 
pfilimo, platinti apszvaistą, pakelti tautiszką 
savo dvasę ir prigulinczei suprasti savo reika
lus.

Suprantamas tai dalykas, kad užsiėmimo viena 
tikt žemdarbyste ir pardavinėjimo žaliu žemės 
produktu tarpininkams prekėjams žydams jau 
dėl Lietuviu/labar ne užtenka; kiekvienas taip-gi 
žino, kad sunku yra iszveržti isz svetimu nagu 

, tas dalis darbu, kurias mes apleidome ir nfi 
senu laiku pavedėme svetimiems, kad tu, kurie 
palengva dali po dalį per ilgus laikus apėmė, 
vienu szauksniu: „eik laukan!’’ ne galime iszva- 
ryti. Idant galima butu apleistas musu dalis 
darbo atgal atsiimti isz svetimu ranku, reikia 
pirmiaus taip prasimokinti, prasilavinti, idant pa
skui patys galėtume atlikti visus tfis darbus.

Norincziu mokintis amatu ir rankdarbystės pas 
mus yra labai mažai. Sztai szĮ metą apszviestunai 
Lietuvei buvo sutarę atvežti į Varszavą isz 
Lietuvos vaikus ir jfis pavesti geriems amatinį- 
kams, idant jie iszsimokinę ir sugryžę į Lietuvą 
galėtu ir kitus pamokinti. Szita sutartis labai 
graži; ji aiszkei parodo, kad apszviestunai rūpinasi 
apie reikalus savo tautos; jos iszpildymas ga
lėtu būti labai naudingas Lietuvai, bet kas-gi isz 
tos sutarties apszviestunu, jai kita pusė ne nori 
ant to sutikt; ne atsirado nei vieno tėvo, norin- 
czio pasinaudoti isz rūpestingumo savo mokintes- 
niu broliu. Galime atitikti gerus amatninkus-Lie- 
tuvius Varszavoje ir Peterburge, bet kodėl jie 
ne nori atneszti naudą tėvynei ir ne gryžta į 
Lietuvą.

Nors nekurtos lengvesnės dalys prekystės ir 
mažiaus mokslo reikalauja, nors dėlto užtenka 
pažinti kelius prekystes, bet ir tumi labai mažai 
Lietuviu užsiima. Tiesa, ir ezionai pradžia 
sunki. įpacz atstojusiam no žagrės, ne pripratu
siam dirbti ant naujos dirvos yra sunku kariauti 
su monopoliu prekėju Žydu; vienog vis-gi rei
kėtų pabandyti pagerinti sziek-tiek savo gyve
nimą idant nors pardfidant javus ūkininkai ga
lėtu apsieit be brangios Žydu tarpininkystės: tą, 
ką dabar pelno prekėjai Žydai už savo tarpinin- 
kystė, galėtume užsilaikyti savo rankose, kas 
gal atlygintu susimažinusį pareikalavimą linu ir 
sėmenų į užrubežį.

Nesenei tapo apgarsintas paszaukimas karei- 
viszko Vilniaus skryczio dėl dastatymo miltu, ru
giu ir krfipu į kareiviszkas krautuves. Ant atei- 
nancziu metu, valdžios reikalauja dėl krautuvių:

Suvalkų redybos (krau
tuves yra Suvalkus Augus
tave, Szczuczine, Marijampo
lėje, Kalvarijoje ir Naumie
styje) miltu......................... 24335cz. ir krūpu 3256cz.

Garteno redybos (kr.
Garteno, Volkoviske, Bielo- 
stoke, Osovce, Bielske, Slo
nime, Kobriniuje ir Pruža- 
noje) . .........................  68079 „ „ 9639

VUhiazG' redybos (kr.
Vilniuje, Szyentėnūse, Asz- 
menūse Vileikoje, Pisnoje, 
Liedoje, Orahūse, Trakūse) 33924 ,, ,, „ 5547

'Kauno redybos (kr.’
Kaune, Raseinūse Telsziūsė, 
Vilkmergėje, Naujoj’ Alek
sandrijoje, Sziauliūse, Pane
vėžyje) ..............................  41082 „ „ „ 6381

Iszviso reikalauja miltu ,167420cz. ir krūpu 24823cz.
Jai padėsime, kad prekėjai-tarpininkai isz 

to dastatymo laimėtu tiktai po rublį no kiek
vienos pristatytos ketverties (czetvert=64 gorez.) 
tai jau ir tada Lietuvei, apsiėmę tą dastatymą, 
pelnytu arti 200,000 rs.; o tikt prejfėjai-tarpi- 
uinkai no ketverties daugiau# pelno, kaip rublį. 
Jaigu tą dastatymą apsiimtu taip vadinamas ru-
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siszkas kulak, tai jis, žinoma, greicziaus ga
bentu reikalingus javus isz Mažrusijos, nei kaip 
jieszkotu ju Lietuvoje, o pertai ir paskirtu ant 
to beveik 2 milijonu rubliu tektų Mažrusams, 
bet ne Lietuviams; toliaus Rusas, syki radęs 
pelną Lietuvoje, joje ir apsigyventu, o tai ži
noma ne labai butu mums malonu. Licitacija 
ant szito dastatymo bus atlikta Vilniuje 9/zi, 12/24 
j6/28, ir ls/si Spalinio (atskyrium del kiekvienos 
redybos). Skaitlius kareiviu vakariniflse parube- 
žifise jum tolyn, jum labyn dauginasi, pertai 
galima tikėtis, kad ir pareikalavimas visokiu 
produktu tolymesniūse metuse pasididins, o su 
sykiu ir pelno isz tokio dastatymo bus dauginus. 
Turime viltį, kad Lietuvei pasirūpins apie szitą 
dalyką naudingą ne tiktai apsiėmusiam dastatymą, 
bet ir paczei lietuvystei, ir' kad ne daleis tenai 
įsisukti svetimiems, idant tokiu budu nors tru
putis pinigu nū valdžių galėtu sugryžti į Lietuvą 
del jos gero. Tiesa, tarp Lietuviu nėra tokiu 
turtingu, idant vienas galėtu apsiimti ant savęs 
visą tą dastatymą, bet kiekvienas gerai supranta 
kad ką ne gali vienas iszpildyti, tai tą lengvai 
galės padaryti susitelkimas szimto, arba nors ir 
tukstauczio ūkininku. Reikia sykį pradėti ir 
prietam da mokėti isz visko naudoti, tai jau 
tolyn viskas eis lengvai, nes tikt pradžia yra 
sunkiausia. Iszmokę sunaudoti naujus atsitikimus, 
paskui supratę, kad ne szventiejie pūdus lipina, 
Lietuvei pabandys iszveržti isz nagu Žydu, ne- 
kurias dalis prekystės. Dėl suvaldymo Žydu, dėl 
sustabdymo ju eksploatacijos ne iszpflla daužyti 
langus arba naikinti ju turtus, nės Žydai, nors 
ir viską prakiszę, neužilgio vėl atgys. Nesida- 
vimas jiems savęs skriausti dėl ju tai kur baises
nis ir blėdingesnis daigtas, ne kaip vienkartinis 
isznaikinimas turtu, tankei paimtu be užmokesnio 
nū fabrikantu krikszczioniu. Prie tokio randavo 
dastatymo ūkininkai dą turi nekurtas prevogativas: 
ir taip nū ju nereikalauja pinįgiszkos kaucijos, bet 
tiktai gana buna užtarimo vieno valszcziaus. 
(Kiti-gi turi neatbūtinai padfiti kauciją, iszne- 
szanczią 10“ /« vertės viso dastatymo).

-j-a-

Antanas Valys.
Apysaka paraszė Jonas G ... y s. 

(Tąsa).
IX.

Atsitikimas su Maryte be įtekmės ant Antano ne 
liko. Jis numanė, kad ne gali iszvažiūti, palikęs Ma
rytę nenuramintą ir su vilties žiburiu szirdyje, nės 
tokiu budu greit galėjo visas jaunos mergaitės gyvenimas 
susipainoti ir atneszti jai vien tikt didę sopuliu dau
gybę. Antanas jieszkojo progos pasimatymo su Maryte, 
idant atvirai pasisznekėti ir iszaiszkinti, kad ant viso 
amžiaus su jaje susiriszti ne gali, apgaviku-gi būti ne 
nori. Nors ir pratraukė dar ant keleto dienu savo 
iszvažiavimą — vienog nūszalei su Maryte pasikalbėti

ne prisitaikė, nės ji tyczia slėpėsi, bijodama jam 
pasirodyti.

Vieną dieną, pamatęs Marytę einanczią į szalį 
szilo su undere ant rankos pakabintą, Antanas paskui 
ją nuėjo, turėdamas viltį szile ją patikti. Ilgą metą 
vaikszcziojęs ir Marytės ne atradęs, prigulę po krumu. 
Neilgai trukus užgirdo braszkėjimą sausu szakeliu ir 
prisiartinanczius žingsnius.

Pakėlęs galvą pro szakas pamatė du vyru. Buvo 
tai Jurgis Vėjalis ir Gavėnas. Artinosi palengva į 
krumus, po kureis Antanas gulėjo.

— Sėskiva ežia — tarė Jurgis, statydamas ant 
žemės underę su grybais. Užrukysva pypkes ir truputį 
pasiilsėsva.

— Gerai — atsakė Gavėnas, ir taip-gi pastatęs 
underę pavirto po krumu ir ant nugaros iszsitiese. 
Jurgis greta atsisėdo ir isztraukęs maiszialį su tabaku 
prikimszo pypkę. Paskui vėl maiszialyje pagraibęs 
atrado skiltuvą ir titnagą, ir primygęs aut titnago 
kempinės kąsnelį, pradėjo ugnį skelti laikydams tarpu 
dantų prikimsztą pypkę. Kempinė buvo atidrėgusi ir 
Jurgis ilgą metą kaukszinėjo, kolaik ji pradėjo svilti. 
Pakėlęs pypkęs virszialį, primyga su nagu kempinę, 
ir traukdamas durnus taip Gavėnui tarė:

— Tu ne žinai, kas su manim per szias dienas 
dedasi! Vietos sau atrasti ne galiu, kokį-gi darbą 
paimsiu — viskas isz ranku krinta.

— Kodėl-gi taip? — paklausė Gavėnas, ne pasi
judinęs isz vietos — Ar sergi?

— Pikcziaus, nei liga. Ligą tai gali iszgydįti. 
mano-gi sielvarto jokiomis gydyklomis ne isznaikįsi, 
Patraukė dūmą ir nusispjovęs, toliaus sakė:

— Tikt paklausyk, kas buvo: toje naktyje, kada 
Valys isz Daubariszkiu parvažiavo, taip apie vidurnakti, 
iszėjau arkliu apsidairyti. Vos tikt prisiartinau prie 
kelio — matau — eina kas ten nū upės. Prisilenkiau 
prie pat žemės ir ne trukus pažinau, kad tai buvo 
Antanas. Ne buvo tai man dyvas; žinoma, kas darbo 
ne turi, tas gali valkiotis naktimis. Jau norėjau ant 
jo suszukti, kada pamaeziau besiartinaneziają prie jo 
nū pievos moterį. . . .

— Na, na! perkirto Gavėnas, atsigryžęs į Jurgį 
ir pasirėmęs ant alkūnės. Kuri-gi ten buvo?

— Spėk!
— Ką asz galiu įspėti. Juk beveik visos ant jo 

kaip ant abrozdo žiuri; net pikta matyti, kaip nūlat į 
jo szalį akis kreipia.

— Ne įspėsi, brolau: Marytė giesmininkė.
— Ką tu ežia pasakoji; Tur būti, ne pažinai?
Negalimas daigtas, idant Marytė ant to pasileistu!
— Ir asz iszpradžiu ne norėjau savo akims tikėti, 

nors iszsyk ją pažinau. Bet taip buvo. —
Antanas kitoje pusėje krumu gulėdams, matė 

besznekanczius bernukus ir girdėjo beveik kiekvieną 
žodį, o užgirdęs savo ir Marytės vardus, tyloms arceiaus 
pradėjo szliaužti, idant paklausyti, ką Jurgis pasakos 
toliaus.

— Marytė, matyt, ir galvos skara apsukti laiko 
ne. turėjo, nės iszbėgo vienplaukė ir tikt kailineis 
ant pecziu apsimetus. Naktis buvo szviesi ir asz niekaip 
ne galėjau nematoms prisiartinti, idant paklausyti, ką 
jūdu kalbėjo. Girdėjau tikt, kad Marytė verkė, o pas
kui maeziau, kaip Antanas ją dpsikabinęs bueziavo. —

— Paskui-gi kas buvo? paklausė Gavėnas nu
maukęs ant pakauszio kepurę Dūk sziau man pypkės 
patraukti.

— Neilgai jūdu beSikabinėjo, nės Marytė isz- 
truko ir pradėjo nū Valio bėgti; perszokus-gi per tvorą 
į Martyno daržą, isz akiu mano pranyko.
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— Sakyk sveikas! Ka» tai galėjo mislyti, kad 
Maryte tokia butu? atsake Gavėnas. O ir Valys 
geras! Kalbėti jis gerai moka, bet darbais užsiima 
ne labai gražeis. O tėvas dar norėjo Į kuuįgus j j 
leisti.

— Oi, ir asz nesiviliau tokiu daigtu pamatyti- 
tare Jurgis patylėjęs. Nesiviliau, kada-gi savo akimis 
pamacziau, tai apkvaitau, lyg lazda per galvą gavęs. 
Iszsyk norėjau ant Valio szokti ir taip jį palumdyti, 
kad net szonkaulei jo subraszketu, bet paskui tikt ant 
dirvos apvirtau ir gal daugiaus, nei valandą pasijudinti 
ne galėjau, o po szirdžia iki szei dienai lyg kad peileis 
pjausto. Nei darbas man ne ramus, nei valgyti asz 
noriu, nei miegas manęs ne ima, nei vietos sau rasti 
ne galiu. Valkiojusi isz kampo į kampą ir nū žmonių 
slepiūsiu.

— Spjauk tu, brolau, ant visko ir bus tam liūd
numui galas! tarė Gavėnas patylėjęs. Didelis tai daig- 
tas, kad merga su bernu susikusztejo; dar ežia nėra 
priežasties žudinimo sveikatos. Ar tai mažai yra mergų 
ant svieto? Tikt ranka mostelk ir szimtus ju rasi, o 
dar ne bus ir paleistuves.

— Gerai tau sakyti — atsiliepė Jurgis — bet 
man tai suvis szirdis trūksta, kada atsimenu apie tą 
naktelę. Pamislyk tiktai: užaugo ji beveik ant mano 
ranku, kasdien ją patikdavau ir kasdien tikt ir misly- 
davau, kada sulauksiu tą laiką, kad galeeziau savaje 
pavadinti. Szįmet jau norėjau pirszlėmis eiti ir tikt 
skubinau su darbais apsidirbti, szį tą prirūszti, idant 
ne vargtų į mano namus atėjus. O dabar? Viskas 
prapūle, viskas atsimainė.

Laksto paskui tą dykūną ir ant kaklo jam kabinasi.
Nutilo ir galvą žemyn nuleido. Gavėnas taip-gi 

tylėjo, nes būdamas Jurgio draugu, gerai visus jo už
manymus žinojo ir suprato, kaip smarkei užgavo jo 
Bzirdį žine apie nedorą Marytes pasielgimą. Matydamas 
didį Jurgio liūdnumą, ir norėdamas sziek-tiek jį nura
minti, taip tarė:

— Juk tu ne girdėjai, ka jie tada kalbėjo, tai 
kaip-gi iszaugszto spėji, kad Maryte paskui Valį laksto? 
Ar ne galėjo taip atsitikti, kad Valys netyczia ją patiko 
ir patikęs pradėjo kabinėti. Ar jis ne jaunas bernas? 
Mat ir Maryte nū jo iszsprudo, kada pradėjo ją bu- 
cziūti.

— Oj, ne, brolau, — atsake Jurgis galvą kra
tydama. Jaigu judu ne buvo susikalbėję tai kodėl 
Valys iksziol ne iszvažiūja? Juk pats sakė, kad ne 
trukęs į Petropilį iszkurs, dabar-gi tebesėdi Ramucziose 
ir nūlat apie Marytes namus suka. Ir Maryte vaiksz- 
czioja iszblyszkus, lyg sziltinę persirgus. Saugoju asz 
ją nū tos nakties ir matau, kas dedasi. . . .

Truputi patylėjęs ir atsiklaupęs ant keliu Jurgis 
kratydamas sugniaužtas kumszczias taip suszuko:

— Iszmokysiu asz jį mergas apgaudinėti!
Tegul tikt papuls kur-nors geroje vietoje į mano 

rankas! Iszkarsziu jam kailį, o kada pažįs mano kumsz
czias, tai daugiaus ir akiu Ramucziosna ne parodys. .. 
Apie Marytę-gi tai visai apylinkai apsakysiu, idant 
kiekvienas žinotu, kad naktimis pas bernus laksto....

Gavėnas tikt norėjo atsakyti, kada isz krumu isz- 
lindo Antanas^ ir, stodamas priesz klūpantį Jurgį, taip 
jam tarė:

— Nagi, Jurgeli, karszk man kailį! Juk geresnes 
vietos niekur kitur ne rasi. Tikt ar žinai, už ką ant 
manęs dūksti? Girdėjau viską, ką Gavėnui pasakojai 
ir net persingandau pažinęs, koksai tu melagis ir ne
teisingas žmogus.

— Gal gi iszsiginsi, kad su Maryte ant kelio ne 
pasitikai, ne kabinėjai jos ir ne bueziavai? paklausė 
Jurgis tebeklupodamas.

— Teisybe, ir apsikabinau ir bueziavau, vienog 
dar ežia nieko pikto ne buvo.

— Ar girdi? tarė su jūku Jurgis. Naktimis su 
merga lauke kabinėjasi ir bucziūjasi ir dar sako, kad 
ežia pikto nėra. Ne, asz nesu taip kaip tu mokįtas, 
idant galeeziau tokius daigtus suprasti.

— Suprasti tu galėtum, jaigu tikt ne butum taip 
įszirdęs ir norėtum paklausyti, ką tau ežia pasakysiu.

— Gana jau girdėjau tavo pamokslu — atsake 
Jurgis: eik sau kam kitam, o ne man pasakoti.

— Kaip sau nori; bet tikt atsimink, kad nupleszti 
garbę ir panaikinti gerą mergos vardą ne truksi, pa- 
taisyti-gi vargei galėsi.

— Bene tu pataisysi?
— Ei, Jurgi, Jurgi! Net man gėda tavęs klau

syti. Dūksti tu be reikalo. Juk gal n’esi Marytės 
globėju nei jos apyinėju? tai kokiu budu — kiszi nosį 
ne į savo daigtą? Ir-gi neprotingas tu, lyg mažas 
vaikęlis! Maryte tau patinka, merginiesi prie jos ir 
iszsyk rūsziesi pliaukszti po svietą, buk ji pasileidus. 
O kaip bus tada, kada Marytė susimislys už tavęs 
isztekėti; purvu apmetęs paskui sau už moterį paimsi.

— Nesusimislys, lakstydama paskui tokius barz- 
doezius — atsake Jurgis žemyn žiūrėdamas.

Antanas nusijūkė.
— Tu vėl tą patį nori sakyti. Bet nesibijok ne

reikalingai — tarė Antanas, sėsdamas prie jo ant 
žemės. Ne atraiszysiu asz nū tavęs Marytės, nės ne 
noriu nei tau ne jai gyvenimo gadinti. Buk tikt pro
tingu ir neteisingai ant mergos ne užpuldinėk. Pasa
kysiu tau visą teisybę ir, viliasi, tu nusiramįsi.

Marytė matydama manė į lauką einantį, tyczia 
paskui iszėjo, idant susitikti. Patikus-gi, net verkdama, 
sakė, buk manę pamylėjus ir be manęs gyventi ne ga
lint. Gaila man pasidarė mergaitės, dėltogi ne norėjau 
iszsyk jai pasakyti, kad niekad apie ją ir ne mislyjau. 
Laukiau idant nusimaldytu, ir tada bueziau jai pasakęs, 
kad kaipo pati suvis man ne priderės, prigauti-gi jos 
ir ne noriu. Vienog matydamas ja toliaus verkenezią, 
dėl nuraminimo pabueziavau ją, lyg brolis seserį. Pas
kui Marytė nū manęs nubėgo. Juk matei?

— Ne sunku tau iszsiteisinti; bet dėlko lygsziol 
isz Ramucziu ne iszvažiavai ir tikt nūlat sukiesi ap
link Marytės kiemą? paklausė Jurgis.

— Ne norėjau iszvažiūti, su Maryte ne pasimatęs. 
Reikia man atvirai su jaje pasikalbėti, idant suprastu, 
kad musu kelei iszsiskyrę, o supratus užmirsztu tą 
savo nelaimingą meilę. Juk gal ir jus matote ir su
prantate, kad su Maryte apsipaeziūti ne galeeziau, nės 
suvis vienas prie kito ne dėvėtume. O jaigu isz- 
važiūcziau su Maryte nesimatęs ir ne pasikalbėjęs, tai 
ji galėtu turėti viltį ir tikt dykai savo gyvenimą ga
dintu. Vienog lygsziol nūszalei užeziūpti Marytės ne 
galėjau, nės, matyt, ji nū manęs slepiasi ir susitikti ne 
nori. Ar supratai dabar, kodėl dar ne iszvažiavau?

Jurgis tylėjo; Antanas palaukęs, taip sakė.
— Nei Viliaus, buk Marytė manę pamylėjus, nei 

mislyjau su jaja susiriszti, įpacz isz jos silpnumo naudoti. 
Man regis, ne trukus ir pati Marytė užmirsz tą savo 
meilę, nės jau ir dabar, kaip tėmyju dėlto tikt nū 
manęs slepiasi, kad jai gėda atsiminus, ką toje nak
tyje padarė. (Toliaus bus.)

Audiatur et altera pars.
Pedagogiszkame laikrasztyje Preussische Lėhrer 

Zeitung užtėmyjome papeikimą draugystės Byrutės ir
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darbininku „Varpo“ už ju siekimą ne tiktai užlaikyti 
lietuviszka tautą nū isznykimo, bet da kiek galima dirbti 
del jos pakėlimo, tūm syk kada gyvenantiejie Prusūse 
Lietuvei patys neva ne geidžia užlaikymo savo tautystes. 
Idant patvirtinti savo žodžius, laikrasztis sako, buk 
Lietuvei vokiecziūjasi, ką aiszkiausei galima matyti 
paskutiniame deszimtmetyje: yra vietos, kur da nesenei 
gyveno vieni tiktai Lietuvei, o knr dabar retai kur ga
lima girdėti lietuviszka kalbą; labai retai, o tankei ir 
suvis jau ne galima atitikti lietuviszkus paprocziūs prie 
svodbu, kriksztynu ir kitokiu apeigų.

Toliaus Lehrer Zeitunęfa tvirtina, kad apsivokie- 
cziavusiejie Lietuvei labai džiaugiasi isz savo persimai- 
nymo ir garbina vokiszką kultūrą. O viską tą padare, 
mat, vokiszka-mokslavietė, pergalėjusi daug prieszinybiu.

Lehrer Zeitung’a garsina taip-gi, buk musu darbai 
ne gali būti vaisingais per tai, kad patys Lietuvei nie
kina savo tautystę, įpacz jaunimėnė malonei priima vo
kiszką kalbą, paprocziūs ir parėdus. Lietuvei leidžia 
savo vaikus i vokiszkas pradines mokslavn. tęs, o kam 
turtu užtenka, tai siunczia ir Į augsztesnes. Ar-gi gali 
Lietuvei, klausia laikrasztis, prisisavinę vokiszką kultuvą, 
gryžti atgal Į savo apleistą tautystę? Apszviestesniuju 
paveizdas atsiliepia ir ant daugelio tamsesniųjų vien- 
taucziu. Mes pridureme, sako Lehrer Zeitung’a kad 
daugumas isz tu, kurie vos tikt galėjo paragauti pradinio 
vokiszko mokslo atsisako jau savo tautystes, kas lab- 
jausei dūdasi užtemyti permainyme lietuviszku pra
vardžių į vokiszkas. Pagal mus nūmonę, užbaigia pe- 
dagogiszkas laikrasztis, toks persimetimas, toks per- 
simainymas turi būti 'naudingu ne tiktai visai Vokie
tijai, bet ir patiems Lietuviams, nes priėmus vokiszką 
kalbą, paprocziūs, parėdus, žodžiu viską tą, kas tikt 
yra vokiszką, lietuviszka tauta gali pasikelti į atsa- 
kanczią sav vietą.

Tiek kalba Lehrer Zeitung’a.
Bet kur-gi sziūmi žygiu galima rasti tikrą teisin

gumą, tarp pedagogu? Mokintojai, kurie priklauso Leh
rer Zeitung’aį pabaigoje pereitu metu susirinko Klaipė
doje ir tenai parode, ne tą ką sziandien tvirtina, o vi
sai ką kitą t. y. kad vokiszką mokslavietė darbe suvo- 
kiecziavimo Lietuviu neiszdūda laukiamo vaisiaus (tai 
taip lygei, kaip ir su mus darbais!), nes visi germani- 
zatoriszki siekimai atszoka, kaip žirnei nū sienos, atsi- 
muszdami i gilę tikybę ir į ju tvirtą prisiriszimą prie 
teviszkos žemes. Tokiu budu nūmones mokintoju suvis 
prieszingos nūmonems laikraszczio Lehrer Zeituung. 
Ar-gi taip greitai jau viskas persimainė? o ar galėjo 
persimainyti? Kad Lietuvei be jokio noro vokiecziūjasi, 
tai tur būti gerai supranta kiekvienas mislyj antis 
žmogus, gerai žinantis, kad jausmai kaip atskiru žmo
nių, taip ir tautu visur vienokie, t. y., kiekvienam yra 
brangus locni paproczei ir kalba, kurioje isztarė pir
mutinius žodžius ir iszmoko pirmą maldą. Kaip vokie- 
cziams skaudu butu iszsižadeti savo tautystes ir su- 
risztu su jaje paprocziu nors ir del naudos kokios-ten 
laimingiausios pusdieviszkos tautos, taip pat ir Lietu
viams yra skaudu tą patį padaryti. Gana gerai, mums 
rodos, tą viską atjauczia Vokiecziu brolei, užgyvenan- 
tiejie priebaltinėse Rusijos vedybose, kurie da ne per- 
senei papūlė į Rusu panczius. Ar-gi Lietuviu jausmai 
kitokie? Ar Lietuviams gali būti malonu ir saldu vis
kas tas, kas Vokiecziams yra skaudu?

Lehrer Zeitung’a sako, kad Lietuviu iszsitautyjimas 
butu naudingas ne tiktai Vokietijai, bet ir Lietuviams, 
nes jie per tą iszsitautyjimą galėtu pasikelti.

Na-gi suprask, žmogau, kaip tai tauta per iszsi
tautyjimą gali pasikelti? Kiekviena tauta per iszsitau- 
tyjimą, pražūsta ant visados, o tūmipat ir pasikelti jau 

ne gali ir tokiu budu nei jokios naudos ne gali sau at
rasti. Pats prigimimas, kurio jau ne permainys nei jo
kios politiszkos pažiūros, kaip atskiriu! žmogui, taip ir 
visai tautai įkvepia norą ne tikt, užlaikyti, bet ir pa
gerinti fiziszką ir dvasiszką gyvenimą.

Ant szito pamato stovi ir tolynžengyste ir tėvyn- 
meile; ar-gi be paminėtos augszcziaus dovanos prigi
mimo galėtu da sziandien būti tautos Vokiecziu, Pran
cūzu, Italu, Anglu ir t. t. ? Ar-gi iszmintinga kariauti 
prieszai uždėjimus gyvenimo ir prieszai augszcziausias 
tiesas, valdanczias svieto esybę?

Ką-gi isz tikro gali laimėti Vokietija isz netole
rancijos del tautiszkos Lietuviu skirtybes savo namūse 
ir isz nivelatiszku siekimu?

Ką lygei gali laimėti ir Lietuvei, priėmę svetimą 
kultūrą ir kalbą, o paniekinę savo locną? Kiekvienas 
žmogus, turintis tikt sveiką protą, gana gerai supranta, 
kad apie sutartį dvieju pusiu galima tiktai tą syk kal
bėti, kada ta sutartis abiedviem pusėm žada atsakanczią 
naudą. Rodą, padūta laikrasztyje Lehrer Zeitung, Lie
tuviams suvis nenaudinga, per tai ir ne iszpūla jiems 
skubinti prie jos iszpildymo. Kad vokiszką kultūra 
augsztai stovi, kad mokslai Vokietijoje szviesei žiba, 
tai ne yra paslaptis: žino tą gana gerai visi Lietuvei 
ir be parodymo Lehrer Zeitung’os Lietuvei semia isz tos 
iždinyczios vokiszkos iszminties, bet tai da tas atsiti
kimas ne gali pertikrinti, idant Lietuviams prigulėtu 
iszsižadeti lietuvystes. Vienog ką-gi nustoja Vokietija 
per tai, kad Lietuvei, priimdami daugelį gero nu Vo
kiecziu, patys nori Lietuvėis pasilikti t. y. nori užlai
kyti savo tautiszką skirtybę, o podraug geidžia tapti 
gerais Vokietijos vaikais? Ar Vokiecziu raszėjai bijosi 
tautiszkos Lietuviu skirtybes tiktai dėlto, kad jie abe
joja, idant Lietuvei, užsilaikę tautiszką savo skirtybę, 
galėtu pasilikti užtikimais? Malonu butu žinoti, ant ko 
jie paremia savo baimę? ant kokiu iszsapnūtu apkalti
nimu? Mums rodosi, kad garsinimas sapnu už teisybę, 
kad iszmislyjimas apkaltinimu, ne turincziu teisingo pa
mato, ne gali iszdūti geidžiamo vaisiaus: Delto-gi ir ne 
suprantame, ką nori atsiekti Lehrer Zeitung’a melagingu 
savo praneszimu? Tikime, jaigu tikt raszejas Lehrer 
Zeitung’os kritiszkai peržiūrės savo rasztą, tai pats 
jūksis isz visko to, ką jis Lietuviams padavė už prisa
kymą, neva rūpindamasis apie naudą ir Lietuviu ir Vo
kietijos. Visi tie praneszimai, paremti ant neteisybes, 
gali mums padaryti blėdies, bet ne tiek paczioje Vo
kietijoje, kiek Rusijoje, kurioje kur-kas daugiaus Lie
tuviu gyvena.

Nors Rusija ir peikia Vakaru kultūrą, vienog 
tankei, kaip beždžionka, pamėgždžioja vakarines val
stijas, įpacz labai tankei ji apdovanojime panczeis savo 
svetimu gaivalu, prie tam da neteisingumu visas valdžias 
pereidama. Tegul tiktai kas-nors isz vakariniu raszėju 
ant jūku padūs kokį projektą del sulyginimo tautiszkos 
skyrtybes, o Rusija tūjaus tą projektą priims del isz- 
bandymo, ne žiūrėdama ant teisingumo. Isz visu sve
timu Rusijos gaivalu Lietuvei esti taip sunkiame padė
jime, jogei panaszu paveizdą sunku atrasti istorijoje, o 
suvis ne galima sziame szimtmetyje. Rusijos adminis
tratorei, kuriu visas moksliszkas apszvietimas pasemtas 
junkeriszkose, arba ir unteroficieriszkose mokslavietėse, 
o toliaus jau isz fanatiszku praneszimu Katkov’o, Su- 
vorin’o, Kojalovicz’iaus arba ir Kulakovski’o — gali visą 
rasztą Lehrer Zeitung’os priimti už teisybę, o pertai da 
baisiaus pradėtu spausti savo Lietuvius, isz ko jau var- 
gei Vokietija dėl savęs atsiektu naudą! Iszbandę Lie
tuviu sprando, Rusijos administratorei perkeltu ir ant 
kitu gaivalu. Ar Lehrer Zeitung’a užmirszo. tą, kad Ru
sijoje gyvena suvirszum trys milijonai Vokiec?iu? Jaigu
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padėkime, Vokieczei ir apturės didelę naudą isz suvo- 
kiecziavimo 200,000 Prusiszku Lietuviu, (nors szita 
nauda matoma tiktai fantazijoje nekuriu raszėju ir fa
natiku); tai ir tąsyk szita nauda vargei galės susily
ginti su bledžia, pūlanczia ant sprando kitur gyvenancziuju 
Vokiecziu, nes tie, kurie garsina netolerancija del sve
timu gaivalu namieje, ne galėtu laukti jokios paramos 
nū kitu svetimose valstijose. Gyvenantiejie I’rusūse 
Lietuvei suvis ne sapnūja apie atsiskyrimą nū Prusu, nes 
dėl ju isz to atsiskyrimo jokios naudos ne butu; anaip
tol! ju paežiu nauda reikalauja susiriszimo su Prūsija, 
nes joje da vis randa szioki-toki galėjimą dirbti del 
tautiszko savo pakėlimo. Lyg sistėmatiszkai Įvedamos 
reformos Rusijoje jau ne parodo, kad valdžios svetimus 
gaivalus vienus priesz kitus iszpradžiu siundo buk dėl 
apgynimo vienu ir sutaikymo, o paskui vieną po kitam 
panczioja? Dabar jau ir Vokiecziu ne aplenkia; Gana 
gerai tą supranta ir patys Vokieczei, peržiūrėdami re
formas priebaltinėse Rusijos rėdybose: pirmiausei vald
žios siundė Latvius ir Estus prieszai Vokieczius, o da
bar raiszioja ir vienus ir kitus. Siundįdami toliaus, 
atras vokiszkūse rasztūse vietas, rodanczias netoleran
ciją del visokiu mažesniu tautu, ir tūmi pasinaudos, 
idant sumažinti visu tu tautu simpatiją dėl Vokiecziu 
ir nedaleisti Vokiecziams rasti dėl savęs tarp ju pa
ramą. Mums rodosi, kad raszant germanizatoriszkus 
projektus del Lietuviu, prigulėtu pirma jūs perkratyti 
ir persikanoti, ar jie ne atsilieps skaudžei ant paežiu 
Vokiecziu, bet tikt gyvenaneziu kitose valstijose. Vie- 
nog ar-gi mums mokinti Vokieczius? Tikime, kad jie 
ir be mus pagelbos viską tą gerai supranta. Iszmin- 
tingas ir suvis teisingas szitas doriszkas prisakymas: 
„ne geisk nelaimės artymui savo, nes ir tavę ta ne
laime gali pasiekti!’4

Szernas.

Isz tevyniszkos dirvos.
Vilenskija Gubernskija Wiedomosti 

apgarsino Kachanov’o prisakymą, kuriame visiems, 
be jokios skirtybes, Kauno, Vilniaus ir Gartenu 
redybu gyventojams paliepta, idant be tam tikro 
kiekvieną kart daleidimo policijos ne taisytu iliu
minacijų, ne kaiszytu žolynais vartų, ne kabinetu 
karunu dėl gražumo, abelnai sakant, „ne rengtu 
už slenkszczio savo kambario jokiu apeigų ir 
iszkilmybiu.“ Peržengusiejie tą prisakymą pateksę 
į tiesos rankas.

Taip Įstabus prisakymas pfile visiems į akis 
ir daugumas pradėjo sąprotauti, kas tai do per 
sėklos, iszdavusios tokį diegą? Nihil sine 
causa — taip sau pamislyjo Graždanin ir pir
mas stvėrėsi už atminimo myslio szitaip: Verke, 
turtas kunigaikszczio H., sutemus, dienoje vardo 
ciecoriaus Wilhelmo, iszsyk gausei apszvito. Vilniui 
rodėsi, buk tai ugnelė ir szoko kaimyns kaimyną 
gelbėti. Ant galo pasirodė, kad tai ne ugnelė, 
tikt iliuminacija.

Tas atsitikimas, mat, pagimdęs, pagal Graž- 
danin’o sprendimą, augszcziausminėtąuždraudimą.

Iszaiszkinimas rodosi nei szio nei to. Už
draudimas taipgi turi savo pamatą. Prisižiūrėkime 
tikt areziaus. Vilniaus virszinįkai, iszsigandę 
iliuminacijos, gali gauti priepfilą, gydomą smul

kinimu iszgazdįtoju plaukais. O žmonės skelbia,, 
buk užveizėtojas verkiu esąs visai plikas ir 
apie tai policija turėjo dasižinoti. Taigi, jaigu 
plikis užsimanytu ir toliaus gazdĮti Vilniaus 
virszinįkus, kumi-gi jie gydįtusi nfi priepulos?- 
Aiszkus dalykas: reikia uždrausti iliuminacijas 
visiems plikiams, idant isz niekur jau ne turėti 
baimės, liksent priepulai. Juk ne visi gyventojai 
minėtu redybu pliki, dėlko-gi visus pasiekia už
draudimas? Matote, uždraudime paminėta no 
tiktai iliuminacija, bet ir visokie vartai, karūnos 
ir kitokie gražumai, ne vien tikt plikiu priren
giami „dėl gazdinimo“ tarnu policijos, Tegul-gi 
visfise kampuse lietuviszku redybu pradės gyven
tojai gazdĮti visokius virszinįkus, prireiks visiems 
Lietuviams nukirpti plaukus dėl vaisto. Pamisly- 
kime dabar ar galės Rusai peszti Lietuvius, liku
sius trurnpaplaukeis, arba ir visai plikais? ar ne 
turės tokiu budu griūti sienos ir siuirti pamatai 
vidurinės minėtose rėdybose Rusu politikos, pa
remtos vien tikt aut peszimo Lietuviu? Tai, 
vyre, ne jflkai! Man rodosi, ne vienas isz mus 
ne mainytu tvirtybės ir laimės valstijos ant kokiu 
ten „apkaiszytu vartų44. Nežinau tiktai, dėlko 
Gražd. ne patemyjo szitos antros aiszkinimo pusės.

Myslys butu lyg atraitas. Tikt, plynia davė, 
pasipainiojo Vii. Viestnik’s, tarydamas: „ . . . 
szifimi žygiu Graždanin’o patėmyjime n3 pradžios 
sulyg galui nėra nei žodžio teisybes. Dienoje 
vardo Vokiecziu ciecoriaus ne buvo verk, jokios 
iliuminacijos ir dėlto ne privalu buvo dėlei tos 
priežasties iszleisti kokius nors uždraudimus.“

Pirtis jaują vainoja, o abidvi sūdės, 
pamislyjau sau, perskaitęs užmėtinėjimą vieno 
melagiaus kitam ir ne žinodams, kuriam isz jųd
viejų tikėti.

Na, tiek to! asz turiu da vieną iszaiszkinimą 
minėto uždraudimo ir rodosi atminime myslio busiu 
laimingesnių už Graždanin’ą. Girdėjusiems apie 
atsitikimus pereitą vasarą, laike aplankymo Kauno 
vyskupo savo apygardos, akys atsidarys patiems, 
o visi ne girdėję, paklausykite! Anflmet, kada 
da galėjome melstis ir atlikti bažnyczios reika
lus be žinios policijos, užnemunėje, lankant vys
kupui savo dieceziją, susirinkdavo būrys jauni- 
kaieziu ir raiti lydėdavo savo bažnyczios vir- 
szinįką į areziausią aplankomą vietą; isz ten vėl 
kitas jau būrys raitu lydėdavo į tolesnę vietą 
ir t. t. Buvo ir gražu ir apsieidavo be jokiu 
blogu ir nepadoriu priepflliu. Paskiaus policija 
pridavė prie tu raiteliu uriadnik’ą, kuris, lyg 
ktlsa tarp karveliu, iszrodė gan jfikingai. Kur 
policija prikisz savo nagus, turi atsitikti visokie 
priepSlei. Mat, ir szią vasarą kokis atsitikimas: 
vyskupas važinėjo po dieceziją. Žinoma, kur tikt 
laukė.vyskupo, ten geidė pritinkanezei sutikti 
augsztą sveczią. Daugėlifise, da ne privažiujant 
prie miestelio, ant kelio Įtaisyti buvo vartai ir
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apkaiszyti^visokeis žolynais, Pristav’as (poli
cijos urėdnįkas), atvažavęs su žandarais, liepė 
žmonėms, laukentiems vyskupo, tfls vartus su
griauti. Žmones ne klausė. Tada pristavas 
pats, pristatęs kopeezias, užsirangė ant vartų ir 
■ūme draskyti žolynus. Vienas isz būrio žmonių 
patraukė kopeezias ir pristavas užkibo ant vartų, 
o ne galėdamas ilgai laikytis, ėmė szlaužti žemyn. 
Kolaik jis szlaužė, žmonės įpykę už neteisingą 
draskymą ju darbo ir užgavimą doru jausmu dėl 
savo vyskupo, supfllę pradėjo perti pristavui 
nugarą. Žandarai pradėjo ginti, bet ir jiems 
pateko įmerkti savo kailį. T3m tarpu privažavo 
ir vyskupas, vienog jam toliaus važinėti tapo už
drausta ir atimta pusė metinės algos (už ką?). 
Tai toks atsitikimas, trumpai apsakant, ir jis 
tikrai yra susigiminavęs su Kachanov’o uždraudimu 
— ne užgins to nei Vii. Viestnik's.

Tas uždraudimas kur kitur butu gan jflkingu, 
vienog pas mus, kur valdžios jieszko ne tiesu 
•dėl žmonių, tikt žmonių dėl tiesu, kur pil- 
dytojai tiesu labjaus tėmyjasi tiesu literoms, o ne 
paczioms, tiesoms, pavedimas visokiu apeigų ir 
nusižadinimu žmonelių į rankas policijos bus ne 
menka sunkinybe. Lietuvos gyventojau! Iszkeli 
kriksztynas. arba svodbą vasaros laike; kada jau 
seklyczioje kaktos svecziu pradės garflti, įsikiszęs 
kumelką į vežimėlį, skubink pas policiją, idant 
daleistu tau papraszyti sveczius isz seklyczios 
ant kiemo, arba į sodą, nes už slenkszczio savo 
kambario ne gali rengti jokios apeigos ir isz- 
kilmybės be žinios policijos. Ant Sekminių už- 
kiszi ant vartų kėlės žales szakutes, jau prie 
tavęs gali prisikabinti. Nori nužadinti vaikus 
savo ir parodyti jiems gražumą bengaliszkos 
ugnies, dūlink pas policiją maldauti daleidimo, 
nės gali pakliūti į tiesos rankas už iliuminacijas 
ir t. t. ir t. t. daigu tikt policija norės prie 
tavęs prisikabinti, tai ne galėsi pasirodyti ant 
savo kiemo nei su „linksmu” ir iszkilmingu“ veidu, 
gavęs kokią rainę žinę.

Sztai nesenei dasižinojome apie iszrinkimą 
dvieju Lietuviu ant sudžiu: Petro Krauczuno 
Plokszcziflse ‘ir Jono Aleksos Ludvinave (abudu 
Suvalkų rėd.). Tikt pirmiaus buvome girdėję, 
buk Ludvinave liksęs slidžia Jflzas Ambrože- 
vyczius, o ežia liko J. Aleksa (!?). Na, nėr 
kurni stebėtis, nės qui pro quo, įpacz renkant 
sudžias arba vaitus, atsitinka tankei musu gadynėje.

Nesmagu beveik kiekviename N. minėti apie 
jfidžiausią pasielgimą tulu Lietuviu, apie.............
denuneijacijas. Ką-gi daryti, jaigu dėl kiekvieno 
N. ateina vis naujos žinios apie naujas denunei
jacijas! O pikto nėr Jrą slėpti, nės slepiant da- 
leisime tiktai jam iszbujoti ir kada įleis gilei 
szaknis, sunku jau bus iszrauti. Žmogus pyksta 
ant moksliszku nurodymu, buk jis esąs tiktai 
paskutiniausiu laipsniu abelnu kopėcziu viso sut

vėrimo, visai ne galineziu užsiginti arezios gimi
nystės su žemesneis laipsneis. Užmirszta vienog 
žmogus, kad tankei savo pasielgimu nupflla kur 
kas žemiaus už žemesnius sutvėrimus ir tie, isz- 
tikrOjtuluse atsitikimflse taipgi turi pykti ant nurody
mu ju giminystės su žmogumi. Peikiame ir negražei 
vadiname gyvulį, kuris pyksta, spardosi, gina savę, 
arba nuglemžia silpnesnį dėl užlaikymo savo gyvas
ties. O žmogus pats savę tokiose pat atsitikimflse 
vadina.... pnikum, savmyliu, iszmintingu, apsukrum 
ir 1.1. Vadinimas tu pat įpatybiu kitokeis vardais 
dėl žemesniu sutvėrimu, o vėl kitokeis dėl žmogaus, 
parodo tiktai neteisingumą žmogaus ir jo silpnybę: 
ne galėdamas užslėpti instinktu, tu pat, ką pas 
žemesnius sutvėrimus, pavadino tikt apsireiszkimus 
tu instinktu gražesneis vardais, idant ne badyti 
sau akiu, ir tflini susiramino; o vienog ne iszsi- 
teisyno. Gyvulys žemesnis apsielgia atvirai: 
pats pyksta, pats ir ginasi, o jaigu silpnesnis, 
tai prasitraukia, nors ir labai butu nuskraustu. 
Žmogus pasielgia kitaip: dūksta j fikdamasis, kanda 
buczifldamas, o ne galėdamas įveikti savo artymo, 
daro talką, skundžia jį, paperka kitus, idant tie 
iszvadfitu, o pats stovi paszalyje, nudildamas 
akise svieto nekalcziausią avinėlį. Kokis žemesnis 
gyvfllys daro denuneijacijas? Padėję ranką ant 
szirdies, paklauskime savęs, ar doriszka pusė 
denuucijanto ne žemesnė už doriszka pusę szuns, 
vilko, hijenos? Ar ne nuskraustume minėtu gy- 
vflliu, norėdami jfls sulyginti su denuncijantu?

Atkreipkime akis nfl bjaurybių ir pasikalbė
kime apie ką kitą.

Vilniuje pasibaigė (22 Rugsėjo) paroda ukystės 
ir prarnonystės, ketvirta isz eilės mets į metą. 
Paroda, nors apsisupo vien tikt trimis redybomis 
Vilniaus, Kauno ir Gartėnu, ne buvo blogesnė 
už anų metu parodas, bet ir ne geresnė. Kokis 
mieris tokiu parodu, kokia isz ju nauda ir ko 
gali pamatęs jas iszsimokįti? tu klausymu tur but 
komitetas, parodos ne norėjo iszriszti. Szimetinė 
paroda laszas į laszą panaszi ant anumetiniu 
(beveik tiepat gyvfllei ir daigtai su mažu at
naujinimu). dėltogi placzei apie ją ne kalbėsime. 
Visos Vilniaus parodos reiszkia tiktai, kad pa
rodą iksziol reikia suprasti kaipo nusižadinimą 
ponu ir parodymą žmonėms ne to, kflmi priguli už
siimti, tiktai to, kflmi užsiimti ne pridera. Eidamas 
ant parodos ukystės ir prarnonystės, tiki pamatyti 
viską, kas pakelia ūkę, reikalingiausius prie jos daig- 
tus: tiki permanyti,kflmi užsiima tos szalies žmonės ir 
kaip toli yra nužengę savo iszdarbiflse. O ką galėjai 
matyti ant parodos Vilniuje? Viską, kas naikina ūkę: 
užrubežinins arklius, tinkanezius tikt dėl pasigyrimo, 
oneprieukės,užrubežineskarvesirkitusgyvfilius, isz 
kuriuvienatiktnauda — medalisantparodos. Matei 
puikius iszdarbius, dėl kuriu reikia turėti puikų dvarą, 
norsirapskolintą. Už taigine mateiarklio—darbi- 
nįko, ne matei visai iszdarbiu, kurie yra vieninteliu
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uždarbiu gyventoju tulu vietų Vilniaus ir Gartėnu 
rėdybos. Ar gali ūkininkas, prisižiūrėjęs parodai 
tokei, veisti pas save gyvfllius, reikalaujanczius 
lepinimo ir prižiūrėjimo daugiaus už jo paties 
vaikus? arba įsitaisyti sau kokį naudingą įrankį, 
ar užtėmyti naują kokią szaką naudingo uždarbio 
— jaigu ant parodos tokiu dalyku ne buvo ma
tyti ? Žadėtas ant sziometinčs parodos pagerinimas 
naminės pramonystės tapo pamirsztu ir apie tą 
dalį svetimtautis butu labai mažai ir klaidingai 
pasimokinęs. Garsiu lietuviszku kumpiu ir sviesto, 
kfimi paroda galėjo pasigirti tikrai buvo parodyta 
lyg aut jfiko. Sodauninkyste, teisybe, galima 
buvo pasigerėti. Dalyje iszdarbystes smulkios ir 
fabrikiszkos teko užtėmyti szį tą naudingą, bet to 
gero buvo taip mažai, kaddaugumeponiszku nieknie
kiu nyko, lyglaszas vandens, pfilęs į jūres. Ne ne
kilsime skyrių visu daigtu parodos, nes viską 
jau sykį iszrokavome 1 N. „Varpo" — nieks beveik 
neatsimainė. Pridėsime tiktai szį tą: ant szio- 
metines parodos buvo rėczkutės isz Plungėnu 
(Kauno r.), dailios ir pigios; sėdynės į sodus, 
pritaisytos isz jaunu lazdų szaku; pinuczei nu
dailinti ir kimsztos vilku skuros — tai vis valsz- 
czioniu darbai. Isz kitu valszczioniszku iszdarbiu 
gan buvo audeklu.

Kiekvienam, atlankancziam parodą ukystės 
ir pramonystės, pflle į akis mažas skaitlius valsz- 
czioniu, suteikusiu szį tą dėl parodymo. Juk 
valszczionys geriaus galėtu parodyti, kaip augsztai 
stovi pas mus ukystė, o isz skaitliaus ponu, 
pristacziusiu szunu dėl medžioklės, arabiszku ir 
angliszku arkliu, gali iszsineszti isz parodos labai 
klaidingą numonę apie padėjimą gyventoju. Skait
lius prigulineziu prie parodos valszczioniu nurodo 
tikt, kad ponai apie jfis nesirūpina, o jaigu priima 
jflsprie parodos tai rodoslyg isz malones ir iszteisi- 
nimo akise svieto vardo parodos, įrengtos, mat, dėl 
visu apygardos gyventoju. Ponai juk gerai su
pranta, kad valszczionys ne visi numano apie 
parodos naudą, o kuris ir supranta, tai jos bijosi, 
nes per brangei kasztūja dastatymas daigtu. Taigi 
ponams, jaigu jiems isztikro rupi pagerinimas 
ukystės ir pramonystės — savo apygardoje, 
priderėtu pamokinti aplinkinius valszczionis ir 
palengvinti jiems kelį prie parodos.

Užsiėmusiejie paroda galėjo apmislyti tikrą 
jos mierį ir jį iszpildyti. Turint tiktai tris rė- 
dybas, galėjo kaip ant dėlnos parodyti visiems 
vaisius ukystės ir pramonystės, nieko neužmirsz- 
tant ir nieko ne apleidžiant; gal but ir skait
lius niekniekiu ne butu ėmęs virszaus, atsidūręs 
didesneme skaitliuje naudingu daigtu. Bet ką 
norėti, jaigu .... net rinkime sprędiku dalykflse 
vertės iszstatytu daigtu ne teko ėlementariszko 
supratimo: dėl sprendimo apie rymorystės isz- 
darbius pakviesti buvo fotografas ir aptiek orius! 
Sapienti sat! Q. D. ir K.

Hygiėna.
Tabakas.

(Tąsa)

Nū besitęsenczio per ilgus metus kosulio atsiranda 
iszputimas plaucziu (emphysema); ežia trukdosi tekėji
mas kraujo plaucziūse ir deszinėji szirdies puse, kuri 
varo kraują per plauczius, turi daugiaus darbo, turi ge- 
raispirtis, idant jį atlikti dėlto ji iszpradžiu pasididina; bet 
ant galo neįstengia atlikti darbą, apilsta ir susilpsta — pa
trūksta, paprastai sakant. Tolesneme laike taspat at
sitinka ir su deszineje puse szirdies. Ar gali ne pa
justi organizmas žmogaus, kada tokia svarbi dėl vari
nėjimo kraujo prietaisa, kaip szirdis, apsilpusi ir pra
deda szlubūti? Atsakymas labai aiszkus,

Apsilpninti plauczei — tai numylėta dirva del 
iszsiplėtojimo džiovos (phthisis). Kiekvienas ir menkai 
ką numanantis žino, kad nū tabako tankei „skauda 
krutinę“, o nustojus dumti papirosus, skaudėjimą tą 
kaip ranka atima. Džiova labai greitai prisimeta prie 
kokiu norint budu susilpnintu plaucziu, na o dūmimas 
tabako, nedūdamas plaucziams tyro oro, kiek reikia, 
juk ir labai apsilpnina jūs. Tai-gi visi tie, kurie isz 
prigimimo linkę prie plautiniu ligų, „silpnakrutinei“, 
rodosi tyczia dumia tabaką, idant kūmgreieziausei už
baigti ir taip jau sutrumpintas savo dienas. Da ne 
viską pasakėme apie kvėpavimo takus. Vieni dumikai 
žinome, „užsitraukia“ t. y. įtraukia durnus į plauczius, 
o kiti dumia „neužsitraukiant“. Vienog ir tie pasku
tinei ne gali atginti, idant dalis durnu ne patektu į 
plauczius. Pažiūrėkime, kas isz to dedasi. Sienos 
gerklės, paskirtos del pervedimo oro į plauczius, iszklo- 
tos gyvplaukeis, kurie, krutant be perstojimo, iszvaro 
laukan dulkes, įsitraukusias isz oro, bekvėpūjant. Dul
kiu visados yra ore ir gyvplaukei visados turi darbo. 
O pridekime dabar prie to daugybe anglių daleliu, si- 
džiu isz tabako durnu, limpancziu prie drėgnu gerkles 
sienų — ar ne bus gyvplaukiams perdaug darbo? ar 
jie įstengs? Teisybe, iszpradžiu da gyvplaukei iszvaro 
beveik visus sūdžius (tada skreplys j ūdas), vienog pa- 
skiaus „patrūksta“ ir tada sūdžėi iszkloja gerklę* kaip 
kokį kaminą. Sūdžei; įsitraukia ir į plauczius ir ten 
taip-gi ne mažai ju lieka. Matome, kad visi kvėpa
vimo takai aplimpa sūdžeis. Kas toliaus? Sūdžei, 
kaipo paszalinei, ne kviesti sveczei, erzina gerklę ir 
plauczius — atsiranda kosulys, sloga plaucziu su vi
soms pasėkomis. O juk nikotinas, beesantis dumūse, 
pats nū savęs taip-gi erzina kvėpavimo rakus. Pridė
kime dabar szitą viską prie paseku nū sutrukdymo 
mainu duju, o turėsime paveikslą, ką daro tabakas 
plaucziūse ir kaip per tai pasiekia visą žmogaus or
ganizmą.

Dūmimas tabako kenkia akims. Kiekvienas be
veik isz mus ant savęs pat yra iszbandęs, kad „durnai 
ėda akis“ ir akys „raudonūja“. Akiu plonė labai lepi; 
dalelės anglių dumūse rėžia ją ir ji, suerzinta, prisi
sunkia krauju — nū to akys paraudonūja. Kiekvieni 
durnai turi tokia ėdanezia akis įpatybę, tai da labjaus 
tabako durnai, nės czion prisideda ir erzinantiejie akis 
nūdai. Jaigu akys tankei bus erzinamos dūmais, gali 
įsteigti uždegimas akiu (uždegimas jungplones — con
junctivitis), kuris gali užsitęsti ir suteikti akims visas 
blogas tos ligos pasėkas. Juk žinoma yra įpatinga 
liga, vadinama tabakiniu spangitmu (amblyopia nico- 
tiana). Lengva suprasti, dėlko serga ant uždegimo akiu 
beveik visi žmonės, priversti gyventi ten, kur oras 
nūlatai pripildytas durnais, įpacz tabakineis, o tai ka- 
zarmėse, kaliniūse, akrutu kajytose ir t. t.

8



153

Kokia Įtekme dūmimo tabako ant dirksniu sis
temoj Paveikslas visu apsireiszkimu, užsirijus niko
tinu, kaip apkvaitimas galvos, drebėjimas ir traukimas 
sąnariu ir t. t., aiszkei rodo, kad tabakas turi įtekmę 
ant galvos ir strėnų smagenu, žodžiu — ant viso dirks
niu sistėmo. Įtekmę tą turime suprasti, kaipo che- 
miszką veiklumą ant atmainų sudėjime dirksniu. Jum 
ilgiaus tęsiasi tą įtekme tūm giliaus veržiasi atmainos 
dirksniu sistėme. Nikotinui negalima juk uždrausti, 
idant jis ne dirbtu to, ką jam gamta įsake. Ką apie 
dirksnines ligas, tai tabakas ne stovi užpakalyje kitu 
ju kaltininku. Psichijatrai sziandien pripažinsta, kad 
ir tabakas pristato jiems ne vieną ligonį.

Jaigu kas norėtu tikėti szitiems nurodymams ant 
blogu įpatybiu tabako durnu, tai tegul prisižiūri tiems 
atsitikimams, kada nepratęs prie tabako papūla į kam
barį, kur garbintojai tabako nesza aukas nikotinui: na
bago apkvaista galva, sunku jam atgauti kvapą, akis 
perszti, darosi visam nesmagu ir ne kiekvienas toks 
gali isztrivoti iki galui susiejimo.

Taboka ir krimke vodija tiktai vienam varto- 
jancziam jas, dumimas-gi tabako vodija ir kitiems, 
kurie gyvena sykiu su dumikais, nes turi kvepėti tam
pat sugedusiu oru, gadinti sau akis ir kankinti savo 
visą organizmą, nežine už kokias kaltes.

Reikia da primįti, kad žmogus turi kartais pri
verstinai kvepėti oru, prisisunkusiu nū tabako.

Tabakas turi ir apgynėjus, kuriu žodžei, teisybe, 
gali apgauti ntsuprantanczius tikros tabako vertes, 
įpacz tūs, kurie patys dumia ir laukia tiktai sziokio to
kio pagyrimo pikto paproczio, idant turėti neva tikrą 
priežastį nesitraukti nū tabako.

Sako, buk vartojimas tabako, įpacz dūmimas, gina 
žmogų nū limpancziu ligų. Neiszmintingumas šzitokios 
nėmouės aiszkus, jaigu atsimename, ką kalbėjome apie 
dūmimą tabako augszcziaus. Priežastis limpancziu ligų 
— tai mikroorganizmai. Organizmas žmogaus kovojasi 
su jais, ginasi priesz jūs — tokia jau gamtos tiesa. 
Kolaik organizmas atremia užpūlanczius mikroorganiz
mus, nepasidūda jiems, ne atkisza tinkanczios del ju 
vietos, limpanti liga ne prisimes. O tegul tikt mikroorga
nizmai atras organizme žmogaus locum minoris resistentiae 
(vietąsilpniausios atramos), tūjaus prikibs prie jos ir pradės 
ten gaspadorauti. Tabakas-gi. kaip matėme, ne susti
prina organizmą, tikt jį susilpnina. Ar-gi tai galimas 
dalykas, idant susilpnintas organizmas galėtu geriaus 
už sveiką atsispirti mikroorganizmams ir atsiliūsūti nū 
limpancziu Įjgu? Tabakas tame dalyke — tai ne 
prieszas miki’oorganizmu, tikt ju draugas, ju talkininkas.

(Toliaus bus.)

Isz visur.
Senei girdėta, jogei kariu laikūse mergeles, tė

vynės meile uždegtos, imdavos už kardo ir įvilkdavo 
kareivio rūbą, (kaip antai Jeanne d'Arc Prancūzijoje 
h- Emilija Plater Žemaitijoje,) bet neteko pagirsti, 
idant mergaite butu lyg sziol pradrįsusi ap sisiausti 
kuningiszku drabužiu. Tiesą, amėrikoniszki laikraszczei 
pranesza mums! buk kad Suvienytose valscziūse ėsan- 
czios kelios žmonos atliekanczios žygį kuningo, bet jos 
nesislepia su savo moteriszkumu. Būdamos moterimis 
ir rūbą neszioja moteriszką. Ne taip padare musu die
nose kasžinkokia Mariska S. 19 metu mergelė, Ko- 
locsoje Vengru žemėje, kur yra sostą sav aprinkęs 
kardinolas Haynald'is. Dvejetą nedėliu tam atgal į tę- 
naitę seminariję pristojo ant mokslo gražus jaunikaitis, 
kurs apie savo vertumą ir gabumą reikalingą dėl pas- 
tosenos į klierikus pristatė liudyjimą, jogei yra užbaigęs 

kursą gimnazijos, taip vadinamą „ testimonium moturi 
tatis." Greit szitas jaunas klierikas patraukė prie sa
vęs visotiną simpatiję, nės jis labai grąžei iszrodė isz 
burnos ir prie to davės pasergėti ėsancziu gan gud- 
rumi ir guviu moksle. Kaip ant nelaimės patinka jį 
sodne kardinolas Haynald’is; szitam greit metės į akį, 
ir sustojęs pradėjo prisižiūrėti. Jaunas klieriks tėj’ 
paraudonavo, akis nuleido, kaip geste susigėdo; ant 
užklausymu nieko nei atsakyti negalėjo. Ant galo 
kasžinką pasakęs kardinolui ant ausies, greitai pra
nyko, vos ant valandos tikt pasirodęs po tam gultka- 
maryje. Pradėjus jieszkoti ir dasiterauti, iszsiaiszkino 
jogei jis yra priminta virsziaus Mariska S., kuri ap
imta geismu palikti kunigu apgaulingais takais įsi
brauki į seminariję. Biszkį mums gailu, kad taip grei
tai iszsireiszkė jos paslaptis, butume gavę norint ma
tyti, kaip tad butu atlikusi tolesnei taip nepa
prastą ir naują dėl moterių žygį. Drąsoje juk daug kur 
neatsiliekta mergaitės nūg vyru. Įpatingas sulaižybas 
iszgrajyjo 18-kos metu mergele Finney, kuri susitarė 
ant didžio padėlio, jogei dienos viduryje prisz mines 
svieto ji nuszoks į vilnis Tamsės nūg Londoninio tilto. 
Ir tikrai paskirtoje dienoje praeivei ir susirinkusiejie 
ant tos vietos turėjo gan gerą ir patraukę pasižiurėseną. 
Pilna drąsos mus Finney gražiame maudininiame dra
bužyje pasispyrė žemyn į vandinį nū augszczio 45 pėdu, 
ir padariusi negirdėtą ir nelauktą panyri, tikrai klas- 
siszką, atsisėdo ant laivo, kuris tyczioms buvo jėmęs 
laukti isznerenczios. Vargu kas ir isz visu szauniuju 
macziusiuju apsiimtu padaryti tą pat szuksnį.

— Nors kitasis Bostoniszkis Karolis Rogers isz savo 
miesto iszvažiavo per Atlantiką ant mažo laivelio į 
Paryžių ant parodos! Jis kaip ir miss Finney drąsei lei
dosi į vilnis juriu-juriu. Asztūnes dienas keleivystė 
ėjo gerai, tikt ant devintos jį vandū nuplakė ant 
Jurgio salų, kur laivelis į trupinius susidaužė. Czia 
ir jūku drasocziui mažai beliko; per 38 dienas jis mai
tinosi jurineis sliekais ir kiauszineis jurpaukszcziu. 
Baisus szviesums saulės net jį apjakino: lygsziol jis 
bentgi peną sav galėjo sujieszkoti. Laimė tikt jo, — pri
laukė einant pro szalį amerikinį garlaivį „Martą.1' 
Szitam tikt tikusies, jis iszsiliūsavo nū aiszkio ir 
greito badmario. Nū sziudvies iszmonyje ir drąsoje 
neatsiliko ir Valter Compbel Yonstarniszkis isz val- 
scziaus Nev-Jork; tas perplaukė Niagarą tūj gret vanden- 
krytulio. Įvilkęs tam tikrą szvarką, sviedėsi į vandenį 
ir baisiu paspyriu tvano tapo iszmestas Levis tone per 
5 angliszkas mylės nu krytulio! Paskui Campbelio metėsi į 
vandenį ir jo szū, bet szitas daugiaus ant virszaus ne
bepasirodė, nors kaip ir visi neufundlandai labai gerai 
nardės. — Ir dėl visu szitokiu drąsocziu viens sykis 
nemelūja. Matome tą kūgeriausei isz paveikslingo at
sitikimo Revele su pragarsusiu orlakiu Leroux. Bau
giose vietose, szimtus sykiu jis pasikeldavo į orą ant 
keltuvo—balono ir szimtus sykiu nusileizdavo 4,5C0 pėdu 
augszczio ant savo krištgynio, o Revelis vietoje pa
sveikinti ir rankomis nuratūti turėjo tikt akterėtį nusi
leidus Leroux ant jūrės, ir vargei sujieszkojęs nabaszt- 
nįką giliame vandenyje, pasirūpinti jį palaidoti. — Bet 
Revelo nuganstį vargu yra bent kiek palyginti su per- 
gascziu Birmingtamiszkiu. Rugpjutės mėnesio 2G die
noje menažerijoje — žvėrdaržyje Wombrello, bevokiant 
klėtkas, vienas isz sloniu su savo nosainiu atidarė du
ris, už kuriu buvo liūtai. Viens iszbaisiu valdonu smil
tėtu be.ugliu, ketvergis liūtas, galingas pastakis savo 
givinės iszkliuvo isz kalinio, ir pabaidytas savo užžiu- 
rėjais, iszszoko per langą trobikio ii- nelauktai atsi- 
žvilgterėjo ant turgvietės, pripiltos svietu! Pergąstis 
stojosi baisiausis, vienog kū didžiausei persigando . . .
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pats liūtas. Apkurtintas szauksmais tukstanties žmonių, 
žvėris isz pradžios stovėjo bugsztingas, prisiglaudęs prie 
sienos vieno namo; potam keletą davęs galingu žings
niu pertrauke per turgvietę, szoko į upę ir paplaukė 
pavandeniu. Sargai žverdaržio pasigine Įpėdin begvi, 
kurs perplaukęs vieną verstą kūramiausei iszejo į pa- 
skardi ir didžiulingai ... į ėjo į klėtką, ežia jau su
teiktą jį priimti. Nors liūtas nieko neužgavo, bet daug 
kas bebėgdamas Įgavo gerą opą ir viens vaikas per
skrodė su visu nusmaugtas. — Gerai dar, kad niekam 
ne prisiėjo ristis su szitūmi spėkos paveikslu, kaip tą 
padare Oros-Volyjo Vengrėse, penkdeszimtmetis piemū 
pakėlęs baisės ristynes su vilku. Senis drauge su 
dukterimi vare Į turgvietę kiaules, kad ot isz pakeliniu 
tankmenu iszszoka prabadėjęs vilkas, pagauna keletmė- 
nesinį parszelį ir traukiasi su naszta į krūmą. Mer
gelė mislyjanti su szunimi turinti darbą, pradėjo gintis 
nė vagio, kurs lobį pametęs p ule ant dukters piemenio. 
Matydamas artimą pražūtį .-avo dukters, pasiskubino 
senis jai ant pagelbos ir sutverė žvėrį už sprando. 
Vilks vienog greitai iszsisuko isz smarkio suspudžio, 
szoko seniui ant nugaros ir pradėjo skaudžei plėszyti. 
Senis vienog ir ežia ne prastojo drąsos, isz antro sy
kio pagavo vilką už gerklęs ir privertė prie žemes; ke
letą minutu baisei jiidtr grūmėsi, bet ant galo pieme
niui pavyko isztraukti isz kaszeles peilį, su kuriėmi 
pribaigė vilką. Tumi tarpu duktė prisiszaukė pagelbos 
isz artimiausios triobos; randa jau vilką nebegyvą, o 
senį plūstantį kraujėse pusmarį. Tėj jį nunesziiidino į 
ligongultą, ir jam pagrįžo gyvybe, dabar net jau suvisu 
pagrįžo jis į savę. Bet negal tikt vargszas su sziokiu 
tokiu ramumu girdėti apypasakojimą apie smulkminius 
taip baisios pesztynes, tėj jis dreba ir virpa. Prane- 
szejas szio nutikto užmirszo net vardą padėti taip ne
laimingo žmogaus, rasint ir dėlto; kad tas tikusi su 
piemeniu! — Kas del manęs, tad ir gerai, nes asz 
vietoje to privestu kitą, pravardę kelinio ministerio 
Siame. Vert įsidėti jį ir atminti, nes rodosi ir pats 
szis didponis jos visos neatsimena gerai; ji susideda 
isz 30 szitu žodžiu. Som-Decz-Petra-Rzow-Nuncz-Bu 
Ja-Toe-Fa-Banurongži- Szwan-Szwong-Sy-Kroma-Fara- 
Banal-Kej-Dzy-Fo--Pej-Haua-Hawonze-Ra-Petra-Czy-Fu- 
Banurangzi-Pacz-Wara-Dan.

Dagis.

Baudžiavos Lenkijoje.
(Trumpa apžvalga istorijos baudžiava ir ju isznaikinimo.) 

(Tąsa.)

Tikt toje Suv, rėdybos dalyje, kur gyveno 
Lietuvei, dar buvo pusėtinai pasilaikaneziu ūki
ninku. Daugiaašei buvo pusialaukiu kurie tu
rėjo ne daugiaus kaip 6 m.; ju geresnė žemė, ju 
mažiaus jie jos turėjo; minimum priverstino 
darbo — 3 dienas ant nedėlios, maximum — 5, 
net ir 6 ant savo dflnos^r su savo padaru; jie nesze 
ant savo sprando visą sunkenybę buvusiu da- 
remszcziznu, gvoltu ir t. t.

Grinczelnįkai turėjo l'/z — 2 margu; jie 
turėjo dirbti pėkszti 3 — 4 dienas ant nedėlios; ju 
padėjimas, žinoma, blogesnis už pusialaukiu; ir 
jie nekentė bado tikt ten, kur galėjo užsiimti 
amatu arba kokia prekystę. Apie ūkininku pa
dėjimą daugiaus nekalbėsiu, suteiksiu tikt kelis 
žodžius žmogaus, atmenanezio dar tą laiką; tas 
pats kunjgas raszo man: „Po kiek dienu ei

davo? tai man rodosi, nebuvo lygei. Bet abelnai 
eidavo 3 pėkszti ir 3 važiuti; kas ne atlikdavo, 
tai zakucavodavo, iki galėdavo; o jaigu suvis nu
sigyvendavo, tai tą iszvarydavo, o kitam žemę 
atidudavo, kuris apsiimdavo atlikti, kas reikia. 
Jei apsukresnis rasdavosi bernas, tai tokiam 
pavesdavo, bet inraszu atskaitydavo kokia 16 
rykszcziu. P-io parapijoje, kaime Budv., taip 
inraszytu tapo Selvestras Rūbas — bernas, dar ir 
dabar gerai gyvenantis gaspadorius. Apart 
baudžiavos“ (priversto darbo) turėdavo „gvoltu“ 
arba margą javu nukirsti, arba kelionę tolimą 
važiuti. „Sargos“ eidavo prie bravoro ant visos 
paros kad ir szventą dieną, taip-gi malku kirsti; 
vandenio neszti, salyklos daigįti ir t.t., net kuk- 
nioje mergoms padėti, kiaules szerti, o gal ir 
szunis! Mano tėvynė ir visi viensėdžei iki K. 
po 5 dienas ant metu eidavo „gvoltu“ — pa
vasarį akėti, o rudenį bulves kasti. Dar asz 
pats porą sykiu buvau; už akėjimą sykį kojas 
akamonui buezevau, kad tikt paleistu ir užra- 
szytu, o bet neleido iki in smiltis žemės nepa- 
vereziau. O tempora, o mores! Taip buvo ka- 
raliszkuse dvaruse, o ponu dvarflse ir dugnas 
prakiuro! Ten, kaip kam patiko, taip korojo ir 
baudžiavos dienu kibą be skaitliaus buvo, Įpaez 
Garliauckinėje. “

d) ketvirta dalis ukinįku, kurie turėjo nors 
sziek-tiek žemės tai — komornikai arba kopjar- 
žei — institutas grynai lenkiszkas. Tai apsi
vedę žmonės, gyvenantiejai dvaro grineziose; jie 
užimdavo tikt pusę grineziu ir turėjo nedidelį 
daržą; kur grinezios didesnės, tose gyveno po 4 
ir 6 szeimynas, kaip kur buvo tikros „kazarmės,1 
kurias kartais vadino „pragaru,“ dėlei 
nfilatiniu barniu tarp tu szeimynu; pasitaiky
davo kad vienam kambaryje gyveno po 2 szei
mynas. Jie gaudavo po 2 kapas rugiu, kapą 
miežiu, kelias lyses žirniu ir bulviu; kopūstai ir 
linai nil pono dirvos, girioje galėjo rinkti sau 
szakas. Dirbti turėjo vasarą po 5, žiemą po 4 
dienas ant nedėlios, kaip kur ir 6. Jiems buvo 
daleista ganyti ant pono pievų po dvi karves, 
kiaulę su keleis parsziukais, arba žąsų pulkelį 
Jaigu likdavo nu ju mėszlo, tai jį iszveždavo 
ant pono lauko, užtai jis gaudavo pusę javu nfi 
to lauko, jaigu kuris kom. suvis neturėjo daržo, 
tai visą jo meszlą iszveždavo ant pono lauko ir 
tada jis gaudavo pirmą metą visus javus n 3 to 
lauko. Apart augszcziaus minėtu buvo da daug 
įvairiu žemės valdymu, taip antai, vieni turėjo 
darželį prie savo grinezios, kiti valdė žemę už 
meszlą, treti už darbą (na odrobek) ir 1.1.. Po
nai stengėsi isz geresnio padėjimo pervesti ant 
blogesnio: taip vienam kaime, įvedant ukazą 
1864 m, kopjaržei iszpasakojo ukiszkai komisijai, 
kad jie arba ju tėvai buvo žemdirbeis-ukinį- 
kais ir turėjo po 30, arba 15 margu, bet priesz
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20 m. trys isz ju buvo pervesti į kitus kaimus, 
o po 2 metu žemę nu ju atėmė ir pridūrė prie 
palivarko; gminoje Kvoskuv ukiszka komisija 
rado 10 kaimu, kuriuse buvo tikt 4 ukinįkai, kiti 
komornikai, gyvenantiejei po 2, 3 daugiausei 4 
szeimynas vienose grineziose; naminius gyvulius 
laikė žiemą sykiu su savim grinczioje.

Liko dar pasakyti apie bežemius; ju 1864 m. 
buvo 1, 328, 827 abieju lycziu. Jie skyrėsi i 
szias dalis: 1) dvaro tarnai (czeladnicy), kuriu 
Lenkijoje buvo labai daug; ežia priguli visokie 
dvaro tarnai: avinįkai, galviju piemenys (žemiau
sios tarnystės laipsnis), vežėjei ir bernai-arkliu 
prižiūrėtojai (fornale) — sunkiausia tarnysta, — sta
tei, kalvei, muzikantai, naminei tarnai, oficialistai 
ir kiti. 2) prasti darbinikai (wyrobnicy), kurie 
tarnavo pagal sutarmę do ut facias, jie turėjo 
tiesą ganyti vieną karvę ir rinkti sav szakas 
girioje; maitinosi uždarbeis palivarke; jie skyrėsi 
nu samdinįku sztai jkfim: ponas laike už savo 
doriszką pareigą samdyti jus ant kiekvieno 
darbo, kada negalėjo apsieiti su savo tarnais, 
ir dfiti jiems geresni darbą, nei samdinįkams; 
bėdoje ponas dūdavo pinįgn, nors jie da nebuvo 
užsidirbę. 3) Samdinįkai — dažniausei ateivei isz 
Galicijos, Bielorusijos, Silezijos, — Motuše 1864 
kaimo gyventoju Lenku karalystėja (pagal dabar- 
nykszti vardą) buvo 3, 761, 848; taigi ‘,.i suvis 
neturėjo žemes, o isz tu, ką turėjo, daugumas 
turėjo labai mažai. —

Evg. Karcov’as (Viestnik Evropi 1885) sako, 
kad priežastys reformos 1864 m. grynai poli- 
tiszkos. Man rodosi, kad tai nesuvis teisinga; 
man rodosi, jog, kadangi jau buvo isznaikintos 
baudžiavos visoje Maskolijoje, jos turėjo neuž
ilgo isznykti ir Lenkijoje: vienu kartu to nega
lėjo padaryti, nes ežia gyvenimo iszlygos kito
kios ir tame laike Lenkijoje kilo maisztas; pa
gal manę, politiszkas mieris Maskolių valdžios 
turėjo įtekmę tikt ant to, kaip buvo padaryta 
reforma, kas tfij jums iszsiaiszkįs. Dėlei poli- 
tiszko mierio vyriausybė skubinosi su tum darbu, 
geru Maskolių pažįstaneziu ekonomiszką padė
jimą Lenkijos gyventoju, beveik nebuvo; ežia 
suvis nebuvo padėta tiek darbo, kiek dirbo, da
rant reformą Maskolijoje.

įtaisymo komitetas (uczreditelnij k.) kalbėjo, 
kad pirmas siekis, kurį Maskolija turi stengtis da- 
siekti, tai pakėlimas žemesniu draugijos luinu, 
kad padaryti isz ju konservatiszką gaivalą (ele
mentą). Namiestnįkas savo proklamacijoje kalbėjo 
taip' „Ukinįkai Lenku karalystes! jus nepa
klausėte maisztinįku (metežnįku), jus likote 
viernais tikram savo vieszpacziui ir tikt 
nfi jo laukėte sav apgynimo. Laikas atėjo 
iszpildyti jusu laukimus ir iszpildyti jfis taip, 
kad ateisianeziame laike spaudžiusiems jus po
nams nebutu nei atsitikimu nei galėjimo jus spaus

ti, o vyriausybę apgaudinėti ir užstoti net 
kelią jusu teisingiems skundams.“ Sztai įtalpa 
reformos 19 Vas. 1864 m.:

Visa žemė, isz kurios ukinįkai naudojo 
dvaruse, prigulineziuse žernvaldonams, institutams, 
vieszpatystei ir majoratfise, darosi pilna savuma 
tu ukinįku, kurie isz jos naudojo. Nfi 3/is Ba
landžio 1864 m. ukinįku visokios pareigos darbu 
ir pinįgais pasibaigia, vietoje ju ukinįkas moka 
vieszpatystei, iki neiszpirks žemės, atskyria mo
kesti už žemę; žemvaldonai gauna užmokestį. 
Ukinįku savuma darosi sodybos, žeme, vis tiek 
ar kalbėjo apie ją uk. 1846 m., ar ne, abelnai 
nežiūrint ant jos daugumo; ukinįkai gauna, žemę, 
atimtą nfi ju arba apmainytą po uk, 1846 m., 
lygei kaip žemė, jiems priguli ir servitutai, tro
bos, gyvulei, įraukei ir sėmenis; ta tiesa pri
guli visiems ukinįkams: kolionistams, kmiecziams; 
visalaukiams, pusialaukiams, daržinįkams, komor- 
nįkams ir k. , vis tiek, ar jie valde žemę pagal 
prestaciju tabelijas, ar ant kontrakto, ar pagal 
paprotį ir t. t.. Susiaurinimas tikt toks: ukinįku 
žemė gali pereiti tikrai ukinįkui pagal uk. 1864 
m. . Visi kiti pilni savumos susiaurinimai ir pa
reigos, isznaikinti, kaip tai: 1) mokestis, vadi
nama laudemija, kurią mokėdavo ponui, kada 
žemė pereidavo kitam ukinįkui 2) t. vadin „po
no kapeika“ —ponas turėjo tiesą kartais padi
dinti czyžę, 3) nedaleidimas užsiimti amatais, 
statyti malūnus ant savo žemės ir t. t. Žemval- 
donams užmokėjo „likvidacijos popieromis“ dfi- 
daneziomis 4"/o. Užmokestį ponams iszskaitė 
pagal visas ukinįku pareigas, iszskyrė tikt: a) 
mažas dūkios visztomis žąsimis, kiauszineis — 
abelnai visas dovanas, b) visas daremszcziznas 3) 
laudemija ir pono kapeiką. Kiekvieną pareigą 
apskaitė skyrium, paskui sudėjus visas tas prekias 
ir atmetus *•/•’ prekios naturaliszku pareigu ir ’/s 
pinįgiszku, už kitas reikėjo užmokėti ponui; bet 
szitas atlyginimas negalėjo pereiti normų žemes 
pelningumo, pagal kurį žemė buvo padalįta į 4 
dalis: 1) nfi margo 120 k. 2) — 110 k. 3; ir 4) 
90 k.; pamažinti Įtaisymo kom. galėjo. Užtvirti
nimas likvidacijos tabeliju ir iszpildymas tu prin
cipu buvo pavesti Įtaisymo komitetui. (Likvi
dacijos tabelija vadinosi aktas dfitas kaimui, į 
kurį buvo įnesztos ukinįku tiesos ant žemės ir 
sarvitutu).

Kaip matome, ukazas 10 Vasario 1864 m. 
pripažino tai, kas buvo de facto; ežia nebuvo 
lauku palyginimo arba padidinimo. Užtai ėko- 
nomiszkas ukinįku būvis pasigerino tiktai dėlei 
to, 1) kad buvo isznaikintos visokios natura- 
liszkos nenfilatinės pareigos 2) buvo isznaikintas 
priverstas darbas 3) kad mokestis buvo uždėta 
mažesnė, nė kaip ukinįkai mokėjo ponui (2/s).

Ukazas davė tikt abelnus principus. Įtaisy
mo kom. turėjo apspręsti, kuri žemė ir koki ser-
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vitutai turi prigulėti ukinikams. „Sodyba,, Len
kijoje vadinosi ukinįko gyvenimas su žeme, isz 
kurios jis naudojo, ar tai but mažas gabalėlis 
ar didelis. Užtatai Įtaisymo kom. iszaiszkino, 
kad ukazas 19 Vasarios. apima:

1) A isus kopjaržius (jie turėjo apie 1 marga), 
bernus ir tarnus, jaigu jie turėjo kokią-nors so
dybą; taip asz žinau vienam dvarelyje tokius 
gyvatnikus: tfij už dvaro sodo yra du grinczel- 
nįku, kurie turi po toki darželi, kaip pas ukiniką 
rutu darželis, o treczias turi apie vieną margą ar 
dauginus; aplink, isz nekuriu pusiu po langais, 
jau dvaro laukas.

2) Ukazas apima ir tokius žmones, kurie gy
vena po kelias szeimynas vienose grincziose. 
jaigu tikt tos grinczios ne darbiniku kazarmčs.

3) Žemė, isz kurios ukinįkas naudoja už ati
dirbimą (na odrobek) turi būti jo savuma.

4) Žemė, kurią jis apdirba tikt už tai, kad 
atsiima nfi jos vaisius (na vybierne) negali pasi
daryt jo savuma; žemė, kuria ponas atėmė po 
uk. 1846 m., turi prigulėti ukinikams.

5) Servitutai turi prigulėti visiems ukinikams,
nežiūrint ant ju turtingumo. Dėl iszpildymo 
ukazo buvo paskirti kamisorei ir komisijos ukisz- 
ku dalyku; augszcziausia instancija tai Įtaisymo 
Komitetas. (Toliaus bus).

Algirdis ir Keistutis
Tame tarpe kelios deszimtys Vilniaus gyventoju 

naktyje nejutoms užvaldo Vilniaus tvirtynę, kurioje isz- 
važiudamas su motyna i Trakus Vytautas paliko tru
puti tikt sargybos. Pažinojęs apie tai Jagaila, kuris 
lauke sėkalbio paseku Visztytyje ant Prusa rube- 
žiaus, pasiskubino į Vilnių, kurio gyventojai (12 d. 
Sėjos) su džiaugsmu ji priėmė, nes jiems geriaus pa
tiko minkszta ir lepi Jagailos valdžia, ne kaip smar
kus ir rustus nors, ir teisingas Keistutis.

Vienog-gi Jagaila, ne pasitikėdamas ant savęs ir 
savo sandorininku, vėl susineszė su Kryžeiveis. Kry
žeiviu marszalka, sugriovęs pakeliui Žemaitijos pilį 
Airagalą, trauke taikau Jagailai. Pilis Trakai, ap
siaubta isz visu pusiu Algirdžio ir Kryžeiviu kareiveis, 
po koletai dienu badu buvo priversta pasidėti prieszams.

Vytautas-gi su savo motyna Byruta priesz tai da 
nubėgo isz Traku į Gartėną. Pas savo sunu į Gartėną 
atvyko ir tėvas isz nelaimingos karžyges. Senas Kei
stutis vienog ne norėjo gėdingai pasidėti nedėkingam 
Jagailai: nukanka į stabmeldiszką savo Žemaitiją ir, 
surinkęs tenai apie kelis tukstanezius žmonių, skubinasi 
pirmiausei atliėsėti savo sostapili Trakus.

3 dieną Rugpjuczio 1382 m. apgulė pilį. Pagel- 
ban Trakams atėjo Jagaila su 300 Broliu Kardininku, 
kurie, priesz tai užimti Žemaitijos plėszimu, paszaukus 
Jagailai pasiskubino ateiti taikau savo sandorininkui. 
Dalis bailios ir silpnos Keistuezio kariumenes iszsi- 
skirstė, kadą-gi dagirdo, kad ir Kryžeiviu mistras at
eina pagelban Jagailai. Dasiprotėjo tada Keistutis, kad 
su saujukia kareiviu ne pergales skaitlingus ir gana 
galingus prieszus, ir nusprendė drauge su Vytaueziu 
pasidėti Lyvžemes mistrui.

Suprato Jagaila didelį svarbumą jųdviejų užmanęs, 
ir paketino kitokiu budu judu pergalėti. Jis nusiuntė

pas Keistutį savo brolį Skirgailą, žadėdamas neva 
padaryti sątaiką, ir pavesti Keistucziui Žemaitiją.

Keistutis ir Vytautas patikėjo tam pažadui ir pa
sidavė Algirdžiui su likusia savo kariumėne. Jagaila 
paliepė abiem kariumėnėm (savo ir Keistuezio) iszsi- 
skirstyti po namus; o pats su dėde ir jo sunum nukako 
į Vilnių neva dėl pabaigimo sąkalbos. Czionai lauke 
judu gėdingas vylius. Nedėkingas Jagaila, lauždamas 
dėtą žodį, paliepė surakinti seną dėdę ir įmesti į Krė
vos kalinį, kur neužilgio (15 d. Rugpjuczio) slaptu Ja
gailos paliepimu tape Keistutis pastaugtas.

Kad Jagaila liepė pasmaugti Keistutį tai apie tai nėra 
ką abejoti. Tą patvirtina du seniausiu lietuviszku met- 
rasziu, kurie padėda ir vardus tu Jagailos tarnu, ku
riems palie ptą buvonužudytiKeistutį. Dhigosz’ius, Stryjkov- 
ski’sKojalovicz’iuSjVigand’s isz Marburg’o(kryžeiviu)met- 
r aszis,Tvėr’iausmetraszis, o taip-gi ir pats Vytautas savoskun- 
dėsekaltina Ja gailą, kaipo nužudytojo savo tėvo Keistuezio.

Del paslėpimo nužudymo Keistuezio, kurį visa stab- 
meldiszka Lietuva labai karsztai mylėjo, Jagaila paleido 
paskelbę, kad Keistutis pats savę nusižudė. Jo kūnas 
tapė atvežtas į Vilnių ir pagal senąjį stabmeldiszką 
paprotį pasodintas ant augszto laužo ir drauge su 
arkliu, gyvu tarnu. 2 szunim, visokeis braugumynais, o 
taip-gi su įvaireis įrankeis tapė sudegintas; pelenai ir 
likusiejie kaulelei tape sudėti į karstą ir palaidoti.

Pirmutinį savo žingsnį po Keistuezio myriui Ja
gaila paženklino persekiojimais Keistuezio giminiu ir 
tarnu: tėjaus liepė nukirsti galvas bajorams apkaity
tiems už nužudymą jo svainio Voidylos, Vidimuntas, Bė
rutės dede, ir Butrinas jos brolėnas už tą paezią kaltę 
buvo ratais sukti; Keistuezio pati Byrate liko paskan- 
dyta: sergantis isz didelės apmaudos Vytautas tape 
uždarytas į kalinį, isz kur aeziu tikt savo paezios pasi- 
szventimui, persirengus į jos drapanas pasisekė isz- 
truktį ir nubėgti pas savo svainį Janusz’ą, Mozurijos 
kunįgaiksztį.

Taip užbaigė savo gyvastį Keistutis, szitas, ga
lingas ir doringas kunįgaiksztis, kurio vieninteliu trosz- 
kimu ir jieszkiniu buvo ginti visokeis budais Lietuvą ir 
iki paskutinei valandėlei gyvenimo, ne atidėti nei szmo- 
telio jos prieszams: dėl szitos tikt idėjos jis tolydžio 
kariavo su Kryžeiveis ir kitais kaimynais, dėl szitos 
taip-gi idėjos jis apie kelis syk savąją naudą paszventė 
dėl naudos tėvynės, dėl szitos idėjos jis pakėlė ginklą 
ir prieszai sunu mylimiausio savo brolio. Už tikrą 
pildymą szitos taip naudingos Lietuvai idėjos Keistutis 
užsitarnavo garbę ir pagėdonę szirdyse visu tikru Lie
tuvos sunu.

K. Stadnicki’s, pasiremdamas ant seniausio lietu- 
viszko metraszio, taip-gi ant Dlugosz’o ir kitu, tvirtina, 
kad Keistutis nėg Birutės turėjo 6 sūnūs. P. J. Wolffas 
sako, kad „sunku yra daleisti, idant Birutė butu mo
tyna visu Keistuezio vaiku ir idant Patirgas, kuris isto
rijose paminėtas 1348 m., ir duktė Ringailė, isztekėjusi 
1392 m., gimtu nėg vienos motynos (!). Tokiu budu 
reikia priimti, kad Keistutis turėjo kė-mažiausei dvi 
pati: pirmutinė nežinomo vardo ir kilmės galėjo būti 
motyna 3 vyresniųjų sunu; kita, vardu Birutė, pagimdė 
3 jaunesnius sūnūs ir visas dukteris.“

Visi rusiszki metraszei klaidingai padėda vardus 
Keistuezio sunu, nes vietoje tikru sunu padeda vardus 
ar tai bajoru ar tai Algirdžio sunu.

Taip-pat tame dalyke klaidžioja Kryžeiviu metra
szei, nors jau mažiaus, Tikriausei, žinoma, galėjo už- 
raszyti vardus Keistuezio sunu liėtuviszki metraszei. 
Dlugusz, kurs turėjo savo rankose vieną lietuviszką met- 
raszį, padėda tikt vardus 5 sunu (Vytauezio, Zigmanto, 
Patirgo, Vaidato ir Tautvilo), o szesztą paženkliną tikt
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3 žvaigždukemis. Kryžeiviszki metraszei minavoja 
Keistuczio sunu Butavą, apie jo nubegimą pas Kryžei
vius, apsikriksztyjimą Karaliaucziuje, atvedimą Kryžei
viu aut Vilniaus ir t. t. jau angszcziaus raszeme). Da
bar jau galima suprasti tas 3 žvaigždukes: mat turbūt 
Lietuvis DlugoSz’ius gedėsi palikti atmintyje Lietuviu 
atskalūno -vardą ii- pertai j j ne užraszė.

Tokiu budu bus szie Keistuczio suims:
1. Patirtas, mirė jaunas, da neapturejęs kunįgaiksztystes;
2. Voidatas, kuris 1362 m. gynė Kauną, ir tada, paim

tas i Kryžeiviu nelaisvę, dingo.
3. Bulavas-Henrikas, kuris nubėgo pas Kryžeivius ir 

1365 m. jūs atvedė i Lietuvą, o paskui per ilgą laiką 
gyveno pas Vokietijos ciecorių Karoliu IV.

4. Vytautas-Vigandas-Aleksandras, iszpradžiu Žemai
tijos ir Podolijos kunigaiksztis, o nūg 1392 — 1430 
m. didysis Lietuvos kunigaiksztis

5. Tautvilą-Konradas, Naujapilio (Novogrodko) kuni
gaiksztis

6. Zigmantas, iszpradžiu Traku kunjgaiksztis, o vėliaus, 
nūg 1432 — 1440 m., didysis Lietuvos kunigaiksztis.

Birutė pagimdė kelias dukteris; isz ju žinomos 
yra tikt 3:

1) Miklausa-Marijona, isztekėjusi 1375 m. už Ivan’o 
Mikolaiczio, Tver’iaus kunigaikszczio, pasimirė 30 d. 
Spaliu 1405 m.; 2) Danuta-Ona, isztekėjusi 1380 m. 
uz Mozurijos kunjgaikszczio Janusz’o, mirė 1429 m.; 
3) Ringaila-Elzbieta, isztekėjusi 1392 m. už Mozurijos 
kunigaikszczio Henrik'o; jam tūjaus mirus, ii isztekčjo 
už Moldavijos karvedžio Aleksandr’o, o 1344 m. tape 
nužudyta.

Jonas Vincaitis.

Korespondencijos.
Isz Dzūkijos. Dzūkais vadiname gyven

tojus Seinų pav. ir dalies Kalvarijos pav. iki 
Ūdrijai, Krokapilei ir Krosnai. Minėtos trys 
vietos tiktai maž daug tegali būti rubežiumi, 
nes Dzūkai siekia da ir už ju.

Budas vienstovio Dzūko ne ką skiriasi nū 
budo kitu Lietuviu, užgyvenusiu Suvalkų rėd.; 
vienog sulyginę daugumą Dzuku su daugumu 
Lietuviu isz kitu paviecziu Suvalkų red., užtė- 
mysime Dzuku bude tūlas įvairybes, jiems tikt 
pritinkanczias.

Isz priežasties kaimynystes su lėtais Rusi- 
nais ir suskurduseis Mozūrais, Dzūko būdas 
tapo minksztesniu, miklesniu ir susitaikancziu su 
svetimtauczeis, bet ir linkusiu prie iszsitautyjimo.

Ką apie doriszką pusę, tai, rodosi, Dzūkas 
stovi augszeziaus už kitus Lietuvius. Dzūkas 
jūra apszviestesnis ir turtingesnis, jūni labjaus 
stengiasi dorai elgtis, būti darbszesniu ir didinti 
savo turtą teisum uždarbiu. Stojęs-gi turtingu, 
nosies augsztyn ne kelia ir beveik niekad turtu 
ne praleidžia. Dzukflse geras gaspadorius per
žengimą karcziamos slenksczio turi už pažemi
nimą savo garbės: dėltogi tarpu gyventoju turin- 
cziu didesnį plotą žemės, girtflkliu beveik visai 
nėra.

Czia da galima taukiaus matyti senovės 
paproczius patrijarchaliszkus. Tankei atitinkame 
szeimyną, sudėtą isz tėvo ir keleto sunu, kurioje 

valdžią laiko tėvas, nesidalydams, o po jo myrio 
— vyriausias sūnūs. Smulkina’lauką tarpu pri- 
gulincziu prie dalies tiktai turintiejie mažai žemės, 
o didesnėse gaspadorystėse vyriausias brolis, paė
męs namus, iszmoka tikt dalį jaunesniems,

Smulkžemei ir bežemei gyventojai doriszkai | 
yra nupulę labai žema:. Trimargei ir vienmargei 
tikt tada iszkisza nosį isz buto, kada priverczia 
badas. Abelnai sakant, isz gyventoju bežėmiu 
mažai terasi vyru tinkaneziu prie darbo. Kiek
vienas stipresnis ir pritinkesnis prie darbo, tegul 
tiktai sugriebs pinigu ant kelio į Ameriką, be 
gaileszczio apleidžia tėvyne ir paskui stengiasi 
laiszkfise pertikrinti gimines ir pažinstamus, buk 
jam laimingai dedasi.

Amatai czia vos ne vos gyvuja ir tai tankiau- 
sei užsiima jais Žydai. Amatninkai katalikai tikt 
darko darbą ir brangus. Tankiausei meisteris 
su savo mokintineis vaikszczioja isz vietos vie
nos į kitą ir dėl to, jaigu tikt ne pakviestas 
kur kitur, su darbu visai nesiskubina. Net ir 
patys katalikai veiklaus paveda darbą Žydams, 
nei saviemsiems.

Dzūkai skubeis žingsneis lenkfijasi, pakurs- 
tinti auflmet Straszinski'o, administratoriaus Seinų 
diecezijos. Dabarnyksztisvyskupas turbut taiposgi 
stengiasi eiti pėdomis minėto veikėjo, nės szį- 
met isz penkių naujai įszventįtu kunįgu, Lietu
viu, keturis nusiuntė į Alozurus.

Besilenkavimą Lietuviu gali sulaikyti kunį- 
gai, jaib tikt norėtu. Tegul tikt kunigai arcziaus 
ir atviriau susinesza su žmonėmis, o isztikro vi
sada bus iszklausyti geistiname dalyke ir sugra
žins isz nepritinkanczio kelio klystanczius.

Lietuviui, praszcziokui, susileūkavimas vo- 
dija isz įvairiu pusiu. Persiskirdamas su savai- 
seis, jis ste ngiasi prisiartinti prie Pseudolenku, 
visokiu atliekanu: rasztininkėliu, ekonomu, vienu 
žodžiu, žmonių nisztikimos doriszkos vertės. 
Tokia bendrystė tankei nugramzdina doriszkai 
ir materijaliszkai.

Turiu pridurti, kad tautiszki parėdai Dzu- 
kūse visai isznyko. Vyrai dėvi surdutus ir ser
mėgas be liemens; moters vasarą — palaidines 
jakes sulyg jflstai, o žiemą — skrandas apvilktas 
jūda gelumbe, neturtingesnes-gi — milines palai
dines sermėgaites. Vasarinei moterų parėdai 
paprastai naminio darbo, vilnonei į visokius da- 
žinius. Dzūkas.

Isz Marijampolės (Senapiles). Marijam- 
polinėje gimnazijoje mokinasi daugiausei ukinįku 
vaiku. Nekurie isz ju, pabaigę keturias, pen
kias ir szeszias kliasas, traukia į kunigus arba į 
aptieką; kiti pabaigę visą gimnaziją ir keliauja į 
universitetą, idant jame labjaus apsiszviesti; at
siranda kaip kada ir tokie, ka pasiliekti namieje 
prie tėvu arba užsiima kokiu kitu darbu, bet 
tokiu yra mažai. Beveik visi jie, įpacz paskuti-
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niame laikia, pasiliekti tikrais Lietuveis, vartoje 
tarp savęs lietuviszką kalbą, ir tokiu budu pa
daugina skaitlivį lietuviszkos inteligenci
jos. Jau isz szito galima numanyti, kokią svar
bią vietą užima Marijampolinė gimnazija darbe 
pakėlimo lietuvystes! Pertai ir likimas szitos 
gimnazijos turi rūpėti, labai užimti kiekvieną tikrą 
tėvynaini; žinios apie jos likimą turi būti labai 
geidžiamos ir žingeidžios: o vienog mes ikszio- 
laik beveik nei viename laikrasztyje ju ne atiti
kome. Asz czionai ketinu praneszti broliams Lie
tuviams gana gerą, gana linksmą, kaip ant sziu 
laiku, žinę, ir tokiu budu ketinu įvarvinti, jai 
taip galima iszsireikszti, medaus laszelį į sziltą 
beveik vienintelį lietuvystės korį.

Pirm asztflniu metu, prie direktoriaus Abra- 
movicziaus, Marijampolinėje gimnazijoje moki
nosi suvirszum pusszeszto szimto mokintiniu, 
tarp kuriu buvo daugiaus kaip trys ketvirtys 
Lietuviu. Atėjus į Marijampole Solovjevicz’iui 
ant vietos iszkelto Abramoviez’iaus, visos iszly- 
gos iszpradžiu da truputį pasigerino: Lietuvei 
mokėjo jam įtikti, įeiti į mylistą naujo direktoriaus, 
pertai tas pradėjo jūs atvirai mylėti, girti, keti
nęs jau parsikviesti Lietuvius mokintojus, žodžiu, 
padaryti isz Marijampolinės gimnazijos beveik 
suvis lietuviszką gimnaziją. Ir tikrai, neužilgio 
tenai atėjo du Lietuviu mokintoju, p. K. ir p. J 
(kitudu, p. Arminas-Trupinėlis ir p. S., jau nS 
pirmiaus buvo); paskui taip-gi atsikraustė ir Lie
tuvis inspektorius Botyrius (persikriksžtyjusis į 
pravoslaviją). Atėjimas jo beveik viską paga
dino: savo blogu pasielgimu jis taip daėdė, taip 
įsipyko Solovjevicz’iui, jogei tas jį vos tikt me
tams praslinkus nu atėjimo, iszsivarė isz Mari
jampolės. Nfi to laiko direktorius: kaip pirma 
mylėjo Lietuvius, taip dabar pradėjo jūs nekęsti, 
persekioti (pirmiausei jis atstatė nu gimnazijos p. 
Arminą, o už keliu metu per jį turėjo atsitraukti 
ir p. K,; kitSdu, nors ir pasiliko, bet aiszkei 
buvo nekencziami); ant galo stengėsi kiek galint 
prisidėti prie iszdildymo Mirijampolinės gimnazi
jos, idant toliaus Lietuvei ne galėtu leisti moks- 
lan savo vaiku. Padarysime czionai platesnę 
peržvalgą viso jo pasielgimo.

Solovjevicz'ius, užtėmyjo, kad isz jo gimnazijos 
daugiaašei iszeina ukiszku vaiku. Jam turbut 
prisisapnavo, kad ukiszki vaikai, iszbaigentiejie 
augsztesnius mokslus, neatbūtinai turi pastoti 
socialistais, nihilistais, ir t. t.“; prisilaikydamas 
tokios nflmonės, jis užsimanė kokin-nors budu 
iszdildyti Marijampolės gimnaziją, idant tokiu 
budu iszrauti su szaknimis tą visą blogą, kurį 
szita gimnazija neva atneszdavo. Jau į ministe
riją apszvaistos buvo padfltas vienas užmanymas, 
idant ant vietos gimnazijos įsteigti amatniszką 
mokslavietę, o kitas, idant į vietą gimnazijos per
kelti isz Veiveriu mokintoju seminariją. Lengva 

dasiprotėti, kad padu toju saitu projektu buvo 
Solovjevicz'ius. Nors ministerija apszvaistos, kiek 
galima buvo užtėmyti. turėjo tokias-pat pažval- 
gas tame dalyke, vienog szitudu projektu paki- 
szo po staltiese, laukdama tiktai atsakanczios pro
gos dėl iszpildymojųdviejų, nes tąkart topaMarytine 
galėjo tiktai isz priežasties paclutu praszymu, da- 
rodancziuju reikalingumagimnazijos. Solovjevicz'ius 
vienog da ne norėjo atsisakyti nu savo užma
nymo. Jis dabar jau paketino iszrasti ir prie
žastį dėl uždarymo gimnazijos; priežasczia turėjo 
būti stoka mokintiniu. Kadangi mokintiniu gim
nazijoje buvo gana daug, norincziu įstoti į gim
naziją taip-gi užtektinai, pertai jis pasirūpino 
taip padaryti, jogei skaitlus mokintiniu pradėjo 
greitai mažintis: jis paliepė mokintojams smar
kinas laipsnius statyti, sunkiaus klausinėti, jai 
mokintinis, turintis ant vieno bertainio (nors ir 
ant pirmutinio) du, gaudavo ant egzamino tokį- 
pat laipsnį, tai jau turėdavo pasilikti toje pa- 
czioje kliasoje; jai kas gaudavo isz raszytu eg
zaminu daugiaus kaip dusyk po du, tai taip-gi 
pasilikdavo ant antro meto (daugelis likdavo 
ant treczio meto, tai jau tie turėdavo iszeiti isz 
gimnazijos). Nei vienas isz mokintoju ne drįso 
nors truputį priesztarauti arba užstoti už kokį 
mokintinį; ant sueigos pedagogiszko susirinkimo 
jis tikt vienas kalbėjo, visi-gi kiti tylėjo (taip 
labai visi jo bijojo!); ką jis nusprendė tai kiti turė
davo ant to sutikti. Pasekmė tokio savvaldiszko 
pasielgimo buvo ta, kad skaitlius mokintiniu kas
inėms greitai mažinosi: 1887/8 moksE mete buvo 
jau apie*230 mokintiniu, o pradžioje 1888/9 m. 
m. pasiliko tikt apie 200; pirmiaus iszbąigdavo 
gimnaziją no 25 — 30 mokintiniu, o prie So- 
lovjevicz‘iaus 1887 m. pabaigė 17, 1888 m. 13, ir 
szįmet taip-gi 13, pirma priekliasis būdavo vi
sados pilnas, paskutiniflse metūse būdavo tikt 
po 20 ir mažiaus (daugiaus Sol. ne priimdavo, 
nes jus iszrazdavo neva ne prirengtais), o per
nai pradžioje 1888/9 m. m. buvo tikt trys (direk. 
ant pedagogiszko pasirodavojimo nusprendė prie- 
kliasį uždaryti dėl stokos mokintiniu, bet globė
jas Ap. pasakė, kad jai tikt vienas mokintinis 
butu, tai ir tąsyk1 priekliasis turi būti atidary
tas); taip-pat ir kitose kliasose skaitlius mokin
tiniu ne daėjo, iki 40, o įpacz augsztesnėse. 
Tiesa, skaitlius mokintiniu susimažino ne tikt 
vienoje Marijampolės gimnazijoje, bet ir visose 
kitose, nes prie to susimažinimo turėjo prisidėti 
abelni dėl visu gimnazijų nauji įvedimai, nauji 
įstatymai, visokios permainos, vienog vis-gi nėra 
nei vienos gimnazijos, kurioje skaitlius mokinti
niu, taip didei butu galėjęs susimažinti, kaip tai 
atsitiko paskutiniflse metBse su Marijampolės gim
naziją (susimaž. net ant 65%; nėra taip-gi nei 
vienos beveik gimnazijos, kurioje taip mažas skait
lius baigtu gimnaziją, ir t. t.. Pertai neatbuti-
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nai turime priimti, kad czionai yra kokia kita 
priežastis, kuri aplenkia visas gimnazijas apart 
vienos Marijarupolinės; ta priežastis ir yra elgi- 
mas Solovjevicz'iaus.

Tikime, kad Solovjevicz' butu ir iszpildęs 
savo užmanymą, jaigu tikt butu ilgiaus ežia 
pabuvęs. Vienog da Ponas Dievas suvis ne 
apleido Lietuviu: del tulu priežascziu pradžioje 
1888/9 m. m. Sol.-iui paliepta Apuchtin‘o atsi
traukti, o ant jo vietos tapo atsiūtas Gijevski's, 
buvusis inspekt. 5os Varszavines gimnazijos. Nu 
to laiko Marijampolės gimnazija urnai pradėjo 
atsigauti. Pirmiausei Gij. labai nusistebėjo, 
pamatęs kiekvienoje kliasoje taip mažą skaitlių 
mokintiniu; idant dapildyti gimnaziją, jis po 
nauju metu padarė egzaminus į visas kliasas, 

x priesz tai apgarsinęs laikraszczifis e: tada Įstojo 
apie 40, nauju mokintiniu. Užtėmyjęs, kad ko
kis neturtingas mokintinis dėvi sudriskusia ke
pure, arba neszioja suplyszusi žiuponą, dfida 
jam paszelpą isz kokiu-ten gimnazijiniu pinigu 
(kurios Sol. slėpė), liepdamas Įsitaisinti naują 
drabužį. Jis Įvedė naują sistemą perleidimo į 
augsztesnę kliasą: jai kas inetuse gerai arba vi
dų tiniszkai mokinosi, tai nors ir isz raszomu eg
zaminu gauna ir daug 2, jis vienog tokiam pa
skiria dadėtinį atsakomą egzaminą ir perleidžia į 
kitą kliasą, prisilaikydamas tos suvis teisingos 
nflmonės, kad vienas puslapis raszomo egzamino 
da negali visados iszrodyti nemokėjimą. Szy- 
met Gijevski:s padare egzaminą į pirmą kliasą 
prisz vakaciją sykiu su priekliasiu, o kitą da po 
vakacijai, idant tiktai ko daugiausei surinkti 
mokintiniu. Patsai Gijevski's yra budo meilaus, 
teisingo, jis mėgsta draugija su mokintojais (per
tai labai stebėjosi, matydamas, kad jie, pripratę 
prie apse’imo Solovjevicz'iaus, szalinasi).

Tiktai ne galima suprasti, kodėl augsztesnė 
valdžia, prisilaikant tokiu-pat pažiūru apie Ma
rijampolės gimnaziją, kaip ir b. dir. Solovjevicz’ 
atsiuntė czion Gijevskį, žmogų, kuris matomai 
turi suvis kitokias nflmonės?

Jonas Bitaitis.
■ Buenos-Ayres. Kadangi andai apreiszkėte pa

geidavimą daugiau žinios isz republikos Argentinos, 
noriu Jums, mieli ponai ir skaitytoje! „Varpo“ prisiųst 
nauju žinelu, nors trumpai surazgiotą rezginėlį.

Į pirmąjį įsodįsiu geriausia krūmelį. Kaip man 
rodos, apznaimįdams apie retą — beveik negirdėta ir 
dyvina nusidavimą stalyczioj republikos Argentinos tai 
yra mieste Buenos Ayres. Gal ne viens siekavas ir 
nekantrus skaitytojas pamislys dvasioj: kas-gi ten 
atsitiko kad negirdėtu ir dyvinu žinpaiszys vadina! 
Palaukit, o dasižinosit.

Atsitiko czionai, ko Lietuva neregėjo nū keliu szimt- 
mecziu, o gal but ir niekad nū pat patapo ... O tai, 
kad niat po žeme, už raganiszko Atlanto, beveik ant 
galo svieto — parode mums Italai lyg kokius monus 
lietuviszką Vaidą — Theatre. Ar tai ne dyvai? Parodė 
mums bent paveikslą senu gadynių'— žmonių, kytriuju 

raganių, ir vaisko su visais karžygeis. Mažas mus 
pulkelis yra sziczionai, susiglaudžentis isz trijų tikru 
Lietuvninku, dvieju pusljetuvninku ir kelato Lenkuj 
mylincziu Lietuvą (nes patys isz pirmu j antrus iszvirtę) 
bėgom pasižiopsot, n’atbodami surumo dvigubmylėto 
bileto. Iszvydimas gaisru ir baisei graudulingu Vaidalotu, 
apraudojancziu nelaimę Lietuvos ir mums szirdis suspaudė 
ir aszarą iszverže ir atsidusį isz krutinės, pro praszo- 
kusia garbę gentisžką ir gi sielvartingus vargus sentė- 
velu, isztrauke kažinkokia dvasiszka galybe.

Kode tą sztuką atsikartodami, theatras vis buvo 
prikimsztas žiopliu visokiu stonu ir veislių o ranku plo
jimo, kojomis trypimo ne buvo galo. Po dusyk po kožnos 
scenos iszszaukdinėta aktorius. Mą viskas patiko, 
įpaczei muziką neiszpasakytai graži griebenti už szirdies, 
nepatiko tikt tai, kad musu garbingiausyjį Karžygį, 
paskutini beveik milžiniszkajį Lietuvos apgynėja, Vy
tautą padarė iszdavėju ir pardavėju (szpiegu ir zdrajca) 
teviszkos žemės ir gentės. Bet tai ne kito kieno kaltė, 
kaip tikt pirmojo autorio Adomo Mickievicziaus, kuris 
raszydams savo tikrai ikveptaji poematą tą raganiszkajį 
Konradą Vallenrodą, kurs todėl puiku vylu iszrado per 
įkvėpimą Raganiaus Vierėjo arba Vajdaloto Albano 
nuženklino Vytautą kaipo iszdavėja. Nesuprantam, kode! 
ne pastate tikrojo „Zdrajcos“ iszdavejo ir baisaus galva
žudžio Jagielos ant tos vietos! Ale ežia ne apie tūs 
dalykus kalbama, tikt apie sztuka. Todėlgi kas nesi- 
kisza prie bylotakio, atmetam szalin.

Kaip matot rodyta Buenos Ayres’e. „Konradą 
Valenrodą.“ Dabar pasakysiu kad isz tos raganiszkos 
giesmes, arba pasitaisysiu ir sakysiu karžygiszkos dainos, 
parasze viens Italus su raganiszka pravarde. A. Ghis- 
lanzoni, giesmę, arba dainą vardu „I Litnani. Dramma 
Licico“. Kits vėl raganius A. Pouchielli parasze 
muziką, ale dyvinai nusistebėtina ir padarė begalo grąžę 
operą. Jaigi opera. Drammatas su prologu ir trimis 
veikalais arba aktais.

Spausdinta knįgute su 72 puslapeis.
R. Stabilimento Muzicalo Recordi 

Milano — Napoli — Roma — Firenze — Londra.
23 Charles Street Middlesex Hospital. W.

Apraszinėt viską negalimą. Vienog reik primint, 
jog labai smutnas dramas. Dėl politiszku dalyku daug 
aplaista kaip ir pražuvimas kryžiokiszko vaisko užpusty
tose ravise pas Vilnių ir bėgimas per Lietuvą.

Smutniausia žiūrėt ir už szirdies ima, kaip lie
kanos vaisko zokono jūdkryžnįku parbėga. Botam dvy
lika jūdvarniu — inteligencijėi musu pažystamu ateina 
pagiežtojį tėviszkės nužudyt, tas imą cziamiryczes ir 
Albanas nori su jum mirt, tam nedave ir trauke ant 
žemes taurę, atbėga Aldona — įpūla įsilauža jūdvarnei 
ant nelaimes ir musu apmaudo da didesnio sujeis ir 
Vytautą neva sudraugavojo. Konradas da gynėsi, tame 
vaiskas lietuviszkas įpūla į pilį ir 12 jūdvarniu persi
gandę suriko prapūlam bet tame ir K. Valenrodas 
krinta ant žemės arba ant aslos ir mirszta, o Aldona 
alpdama raudu raudas sūkia .... ir — mes metam 
uždengtuvą pirmneng theatras to atsinaujina akyse 
regejims o szirdy_ sopulingas skaudus pajautimas ... —

Neraszytumem ane tiek, kad žinotumėm nerašę 
nei vienos jau dvaseles Lietuvoj, kuri pasidalytu su 
mumis nors vi’enintelu tyru ir skaiseziu atsidusimu pro 
— užgesįta Lietuvos žvaigžde ... ne isz musu sentė- 
veliu kaltės, nes jie gynėsi iki paskiausio laszo kraujo 
ir iki dvasę iszleido, gal turėjo mielus vadovus — 
kuriūs galybės peklos iki vienam iszžudė.

E...............
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Politika.
Vieros bei politikos dalykūse daug isztaisyti norint; 

reikia tikro persiliudyjimo ir drąsos bei valnybes, savo 
durna isztarti. O kadangi daugel stokoja tikro persi
liudyjimo, arba dėlei dūnos kąsnio tur raszyti ir kal
bėti, kaipo jiems paliepta, isz to atsieina nūbodžiausi 
ginczai ir vaidai. Augsztiejie politikos mistrai sziame 
czėse mėgsta, sav patys pasistatyti neprieteli ir tą 
pagal savo pasimėgimą kedėti: jie mėgsta užtarti, ko 
nei viens ne užsigina, ir tokiu budu vis pasitiek per
galėtojais.

Szį kartą ne atbosim veikalu politikos mistru, 
ne kalbėsim apie praėjusį apsilankymą Maskolijos cie- 
coriaus Berline, apie kelione Vokietijos Ciecoriaus į 
Atėna bei Konstantinopili ,ir kitus atsitikimus, turin- 
czius politiszką pažymį, atpencz apmastysim likimą 
Lietuvos po ateisenczio karo.

Dabarnykszczia Lietuva priklauso isz dalies prie 
Maskolijos; todėl karas tarp tu dvieju karalyscziu 
mums yra svarbjausias dėlei musu būtybes. Jai Mas- 
kolei Vokieczius pergalėtu, tai jie jiems atimtu men- 
kiausei Rytprusus, taigi ir prusiszką Lietuvą. Koksai 
butu tada likimas Lietuvos? Smutnas ir apgailėtins. 
Maskolei tada paprastu gvoltiszku budu savo kalbą ir 
vierą platintu. Ogi jau dabar pusvokieczei Prusu Lietu
vininkai rods ne tojau Maskoleis pastotu, ale prie Vo- 
kiecziu kaip didesnio prispausto pulko prisimestu ir 
povisam isznyktu,

Jai Vokieczei Maskolius pergalėtu, tsi pareitu 
didžiausia dalis maskoliszkos Lietuvos prie Vokietijos. 
Vokietija ne atimtu Maskoliams Baltmariu žemęs, no
rint czionai daugybe Vokiecziu gyvena, nesą ji jau tur 
gana atviru t. e. sunkei apginamu rubežiu. Kaneleris 
Bismarkis sykį atsitinkant atvirai isztarė, kad Prusai 
minėtasęs žemdalis nei dūvanai ne imtu, ogi ir ne yra 
priežasties, jo tiems žodžiams abejoti. Ale kitą dalį 
Maskolijos Vokietija isz tikro pasisavintu, tai butu že
mės dalis, kuria Prusai metise 1793 ir 1795 per 
gvoltiszką iszsidalinimą Lenku karalystės įgijo, vadi
nama tūczės „Sūdpreussen“ ir „Neu-Ostpreussen.“ 
Napoleons I., mete 1806 Prusus pergalėjęs, tą žemės 
dalį Lenkams vėl atdavė, o kaip metise 1813 ir 1814 
Prancūzai pergalėti tapė, tai Maskolei pasilaikė did
žiausią dalį tu žemiu, kurias Prusai pirmto buvo Len
kams atėmė. Prusai tikart turėjo tylėti priesz savo 
didyjį kaimyną. Po laimingo karo Vokietija atimtu 
Maskoliams menkiausei žemės dalį, gulinczia tarp Vys
los bei Niamuno su Varszavos bei Kauno miestais. 
Dėlto pareitu didžiausia dalis Lietuvos prie Vokietijos; 
rasi ir visa maskoliszkoji Lietuva. Tai butu gadnu 
Lietuvos iszlikimui. Valei esant, atsirastu daug laik- 
rascziu ir rastu gana skaitytoju. Daug dvasiszku 
skarbu, kurie dabar pakasti, galėtu spauzdinti tapti ir 
daug žegnonės iszprovyti. Galėtu tada ir keli lietu- 
viszki diputiertai skiriami būti, kurie užtartu saime ir 
musu tautiszkas prievoles. Vienu žodžiu: Lietuva vėl 
naujei atgytu. Ateinasis karas Dieve dūk rasi dar 
toli. Bus kaip bus, mums pūlas drąsei į ateitinę žvelgti.

Krumplys.

Isz proAuktiszku turgaviecziu.
Javu prekia pabaigoje szio mėnesio ant visu užrubežiniu 

turgaviecziu pasikėlė; ateinaneziame laike javai, kaip pranesza, 
vis eisę brangyn.

Rugei: Berlyne 82—88 kap. už pūdą; Gdansk’e 78; 
Kaune 68—74; Karaliaucziuje 79; Lidoje 65—70; Liepo- 

juje 77—78; Dinaburge 65; Marsylijoje 117'/s; Minsk’e 65; 
A msterdam’e 84’-'z; London’e 87; New-I ork’e 86; Odessoje 
64—75; Seinuse (Suvalkų rėdyb.:) 78—80; Varszavoje 75—84; 
Rygoje 77—78 kap. už pūdą.

Kvieczei: Amsterdam’e 102’/2 kap. už pūdą; Berlyne 
101—112; Gdansk’e 103; Dinaburge 90; Kaune 95—105; 
Kuraliaueziuje 107; Lidoje 100—105; London’e 116—127; 
Marsylijoje 113—121; Minsk’e 80—100; New-Jork’e 105; 
Odessoje 90—106; Rygoje 97—105; Seinuse 109—110 Var
szavoje 96—104 kap. už pūdą.

M i e ž e i: Berlyne 87—138 kap. už pūdą; Gdansk’e 68—89; 
D inab urg’e 60; Kaune 60—100; Karaliaucziuje 64—107; 
Lidoje 70—75; Liepojoje 64—77; London’e 74—88; 
M i n s k’e 70—73; OdessojeaS—60; Rygoje 72—75; Sei
nuse 72—74; Varszavoje 72—95.

Avižos: Berlyne 87—93; D i n a b u r g’e 61; K a u n e 
67—73; Karaliaucziuje 63—81; Lidoje 70—75; L i e p o- 
j u j e 66—80: L o n d o n’e 83—104; M a r s y 1 i j o j e 82—85; 
M i n s k’e 53; Ry g o j e 69—75; Seinuse 70—72; Varsza
voje 72—95 kap. už pūdą.

Sėmenys: Liepojoje 128—133; Rygoje 129—136; 
kap. už pūdą.

Groin atny ežia.
Gabryėlai .... Meldžiu prisiunsti tikrą antraszą bei 

likuse dali apie bitininkystę.

fTXXXXXXXXXXXXXXXXXX^
Tvirtus užtylejims. 8

X Iszvedu tikrai giliukingus apsive- X 
X Ainius (apsižanyjimus) visokiu stonu. X 
X Garbingos Offertos maldutus locnei po X
X antraszu: Offerte 1590 postrestante in X 
X Szameitkehmen Kr. Tilsit, (Ostpreussen.) X

Lietuviszka draugyste „Byrate*4
atliks 15. Grudi (Decėmberi) sz. m. 3. adynoje po pietų 
Tilzeje svetlyczioje pono Kalwaiczio, vokiszkoj ulyczioj 29 
bute gyvenanezio savo metinį susiėjimą, ant kurio kiek
vienas tikras Lietuvis nūszirdžei užkviecziamas.

Draugystes vyriausybe.
Lietuwiszkos

Kalendros^ 
iv su Abrozais

an metu

wisai Prusu Lietuvai pritinkanezios yra gaunamos 
pas

Wsska,
Ragainėje.

Isz Judamas kaszta susivienyjimo Lietuvos inteligentu. — Atsakantis rėdytojis: Martynas Jankus Bitėnuse per Lompėnus. 
Spauzdintą pas Kr. W o s k ą Ragainėje.
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